
�������
�	
�����	� ������

�������	
�������	

��������

�

�
�

�
�

��
�	

	
	



��
�

�


��
�

�
�
��

�
�

��
��

��
�

�
�

��
�

�
��

�
��
�
��
�
�
�
�

�
�
�

�
��

�
��

�
�

�



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Vážení a milí čtenáři!

Květen je jeden z nejkrásnějších mě-
síců v roce, pokud mě pamě; neklame,
psal o něm i český básník Karel Hynek
Mácha jako o měsíci lásky. Asi na tom
něco bude, protože když procházím zá-
meckým parkem, stydlivě míjím lavičky
obsazené zamilovanými páry. Při bližším
pohledu často pravděpodobně i páry ne-
zletilými. Příroda se totiž oblékla do krás-
ného jarního hávu a láká všechny ven. 

Do pěkného hávu se snad již brzy
oblékne i budova naší radnice. Mnozí
občané se mě totiž ptají, zda to rezavé
lešení na náměstí je ozdobný prvek rad-
nice natrvalo a já často žertem odpoví-
dám, že asi ano. Chtěl bych ale vysvětlit,
že práce byly zastaveny okolo 10. lis-
topadu loňského roku, protože velmi
prudce a nečekaně udeřila zima a po
několik dnů padal sníh a byly vysoké
mrazy. Za takových podmínek bylo nut-
né stavbu úplně zastavit. I přes použití
plastifikátorů do omítek by mohlo ča-
sem dojít vlivem mrazu k devastaci krás-
né fasády, a o to jistě nikdo z nás nesto-
jí. Budova radnice je stará přes 200 let
a bohužel její stěny jsou velmi nerov-
né. Místy se musí házet fasáda až v síle
12 cm, abychom docílili ladných tvarů
budovy. V březnu padlo ještě rozhodnu-
tí o opravě střechy, kde budou zlikvido-
vány narušené komíny, přetlučeny hliní-
kové šablony a po obvodu budovy bude
provedeno nové oplechování tak, aby
nová fasáda při případné generální opra-
vě střechy za několik desítek let neby-
la narušena. Stávající střecha bude po
klempířských pracích ještě chemicky
vyčištěna. K definitivnímu zakončení
prací na rekonstrukci radnice by mělo
dojít během července. 

Rada města se znovu zabývala žá-
dostí maminek s malými dětmi, zda by
bylo možné ve městě nainstalovat prvky
dětského hřiště. Původní záměr vytvo-
řit velmi pěkné hřiště s mnoha staveb-
nicovými prvky současně s revitalizací
parku u kostelíka Nejsv. Trojice je od-
dálen z důvodu podání žádosti Města
o evropské peníze na revitalizaci parku
a není jisté, zda tyto peníze Město ob-
drží v roce 2009. Proto rada uvolnila
rezervy z městského rozpočtu v částce
cca 90.000,- Kč na nákup dětské hrací
sestavy včetně jednoho hopsadla. O kon-
krétním umístění ještě rozhodneme,

v úvahu přichází část travnaté plochy
ve dvoře městského úřadu, ale zde ješ-
tě probíhají rekonstrukční práce a ne-
máme zde umístěné lavičky. Druhým
možným místem je zadní část parkové
plochy u Klicperova domu. Začátkem
června bychom snad mohli dětskou se-
stavu definitivně umístit a udělat tak
chlumeckým dětem i jejich maminkám
velkou radost.

Vážení čtenáři, ještě se s vámi chci
podělit o hlavní radostnou a příjemnou
zprávu, která spočívá v získání velké fi-
nanční dotace na výstavbu komunikace
pro těžké nákladní automobily jezdící
do a z průmyslové zóny. Jedná se o vý-
stavbu komunikace s nejvyšší únosnos-
tí o délce cca 900 m od ulice Na Spra-
vedlnosti kolmo přes stávající pole, která
přetne silnici na Lišice a vyústí ve formě
trojramenného kruhového objezdu do
silnice I. třídy E 67, přibližně 300 m smě-
rem na Prahu od stávajícího kruhového
objezdu. Díky této nové silniční stavbě
bude možné definitivně odklonit těž-
kou nákladní dopravu z ulice Vrchlické-
ho i z ulice Nádražní, kam budou podle
úpravy silničního generelu umístěny do-
pravní značky, které omezí průjezd ná-
kladní dopravy do 9 t. Realizací této pro
Chlumec tolik důležité obchvatové sil-
nice, dojde ke zklidnění dopravy ve
městě a  ke zlepšení životního prostře-
dí. Výstavbu této silnice jsme náročně
připravovali po několik let. Nejprve se
jednalo o výkupech a směnách pozem-
ků, následovala mnohá jednání s Ře-
ditelstvím silnic a dálnic ČR, projektová
dokumentace přišla Město na 1 mil. Kč
a dožili jsme se v průběhu přípravy také
mnohých zklamání např. ve formě po-
stupného odblokování od evropských
peněz, protože přístupové komunika-
ce k průmyslovým zónám vypadly z do-
tačních pravidel. Proto jsem vedl, jako
krajský zastupitel, složitá jednání o mož-
nosti získání přímých finančních pro-
středků z rozpočtu Královéhradeckého
kraje. Toto nebylo vůbec jednoduché.
Musíme si uvědomit, že Královéhradec-
ký kraj má ve svém majetku a ve správě
6300 km silnic II. a III. třídy, které jsou
často v dezolátním stavu, a celkový dluh
na nich se odhaduje na více než 7 mili-
ard Kč. Přesto se podařilo na 27. zasedá-
ní krajského zastupitelstva dne 15. květ-
na letošního roku odsouhlasit přímou
dotaci pro Město Chlumec nad Cidlinou

ve výši 11 milionů Kč. Zbylou částku ve
výši 16 mil. Kč Město zafinancuje ze své-
ho rozpočtu, především z finančních
prostředků získaných prodejem částí
průmyslové zóny. Tento úspěch považu-
ji za opravdu ojedinělý za své desetileté
funkční období. Předpokládám, že by-
chom mohli získat stavební povolení
během léta, potom proběhne  výběrové
řízení na dodavatele stavby a pravděpo-
dobně v říjnu by mohlo dojít k zaháje-
ní výstavby tolik důležité silnice. 

Ulice Vrchlického se po zklidnění
dopravy promění ve skutečně krásnou
ulici, jejíž jednu stranu budou lemovat
nově postavené rodinné domy, a po pra-
vé straně podél opraveného zámeckého
plotu Město vystavělo novou cyklostez-
ku v kombinaci s chodníkem a s parko-
vými úpravami. Vzhledem k nastávají-
címu letnímu období budou ale finální
parkové úpravy, tj. vysázení zapěstova-
ných stromů, provedeny až ve vlhčím
podzimním období. 

Na krajském zastupitelstvu jsem
vznesl dotaz na předsedu Regionální
rady NUTS II Severovýchod (sdružení Li-
bereckého, Pardubického a Královéhra-
deckého kraje pro čerpání finančních
prostředků z regionálních operačních
programů), kdy budou vyhodnoceny prv-
ní podané výzvy měst k čerpání finanč-
ních prostředků z EU. Odpověj zněla,
že takto se stane v průběhu měsíce čer-
vna. V našem případě to znamená, že
bude-li Město úspěšné, mohli bychom
přibližně v září zahájit velkou stavbu
Občanského centra (DDM) v hodnotě
31 mil. Kč. Zde by se dotace z Evropy
mohla pohybovat ve výši nad 80 %. 

Milí spoluobčané, jistě jste si všimli,
že práce na místních komunikacích se
chýlí ke konci a mnoho nových ulic se
po ukončení parkových úprav zaskví
v nové kráse. Především velmi hezká uli-
ce je rekonstruovaná první část ulice
Žižkovy, kde bychom rádi ještě letos po-
kračovali v druhé etapě. Také Nábřeží
J. Fučíka po obou stranách Cidliny bu-
de velmi krásné a ze strany od města
bude osazeno osmi lavičkami, takže jak
jsem psal v úvodu tohoto článku, mohli
bychom zamilované dvojice již brzy ví-
dat i tady a to je dobře, protože potom
by časem mohlo dojít ke svatebním ob-
řadům, poté k narození nových občán-
ků a takto se nám město bude dále
rozvíjet.

S jarním pozdravem
Ing. Miroslav Uchytil
starosta města K

V
Ě

T
E

N
 2

00
8

3

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

V zahradě plné vlaků

fotografie k článku na straně 22 a 23 - autor Antonín Fibigr

SLOVO STAROSTY 



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

tem Chlumec nad Cidlinou a firmou
WEBHOUSE, s.r.o. Jihlava.
! Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 3.000,- Kč MŠ Beruš-
ka na dopravu autobusem na celostát-
ní přehlídku mateřských škol MATEŘIN-
KA v Nymburce dne 10. května 2008.

VÝPIS Z USNESENÍ
38. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 28. 4. 2008

Rada města:

! Ukládá investiční komisi zabývat
se využitím lokality pod kadeřnictvím
Lucie v ul. Komenského. 
! Ukládá odboru správy majetku
a investic znovu jednat ve věci pronáj-
mu restaurace na koupališti. V případě,
že bude zájemce trvat na odstoupení
od podpisu smlouvy, ukládá zveřejnit
nabídku pronájmu restaurace na kou-
pališti i prostřednictvím realitní kance-
láře RETAIL - reality.
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Zrestaurování znaku města umístě-
ného na budově radnice“ pana Josefa
Krátkého s tím, že restaurátorské prá-
ce budou hotovy do poloviny června
2008. Restaurování znaku bude pro-
vedeno podle původní předlohy (zlato,
modrá, zelená a červená). 
! Ukládá tajemníkovi ve spolupráci
s vedoucím bytového hospodářství za-
jistit, po dokončení restaurátorských
prací, fotodokumentaci městského zna-
ku a poté jeho zpětné umístění na bu-
dovu radnice.
! Schvaluje nové potažení markýz
na domě čp. 55/I včetně nátěru kon-
strukce a upevnění nerez materiálem
za technického dozoru vedoucího by-
tového hospodářství s tím, že celkové
náklady uhradí majitelka Knihkupectví
Globus.
! Schvaluje finanční vztahy ZŠ, ZUŠ,
DDM, MŠ Beruška, MŠ U Zámku a ŠJ
Chlumec nad Cidlinou na rok 2008
k rozpočtu zřizovatele.
! Ukládá investičnímu technikovi
předložit cenové nabídky dětské herní
sestavy včetně podloží (zemních prací).
Cena herní sestavy do 50.000,- Kč.
! Schvaluje jako dodavatele kom-
pletního zajištění a organizaci podli-
mitního výběrového řízení na staveb-
ní práce na akci: „Občanské centrum
v Chlumci nad Cidlinou“ firmu PFI, s.r.o.,

Prvního pluku 206/7, 186 00 Praha 8,
IČ: 27208389.
! Schvaluje Mandátní smlouvu, kte-
rá bude uzavřena mezi Městem Chlu-
mec nad Cidlinou a firmou PFI s.r.o.,
Prvního pluku 206/7, 186 00 Praha 8
ve věci uvedené v předchozím bodě
usnesení. 
! Ruší výběr. řízení na akci „Úpravy
obřadní síně Městského úřadu v Chlum-
ci nad Cidlinou“ s tím, že plánovaná
částka 600.000,- Kč bude ponechána
v rozpočtu Města na příští rok, kdy bu-
de vypsáno nové výběrové řízení. V tom
smyslu bude informováno zastupitelstvo.
! Bere na vědomí předložený se-
znam oprav nutných pro zabezpečení
provozování vlečky v Chlumecké prů-
myslové zóně.
! Bere na vědomí nabídku firmy
CITELUM, a.s. na rozšíření veřejného
osvětlení v ul. Říhova a u hřbitova
a ukládá investičnímu technikovi v té-
že věci další firmy.
! Schvaluje pronájem části parcel
308/1 a 1469/3 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou o celkové výměře 180 m2 na
dobu určitou od 1. 5. 2008 do 31. 12.
2008 za cenu 5,- Kč/m2/rok.
! Schvaluje záměr pronájmu části
p.p.č. 69/3 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou,
která je oplocená, za cenu 5,- Kč/m2/rok.

! Bere na vědomí návrh Dodatku
č. 1 ke smlouvě o výkonu správy ma-
jetku (Slavíčkova hala) a ukládá od-
boru správy majetku a investic jednat
v této věci se zástupci TJ Sokol Chlu-
mec nad Cidlinou.
! Schvaluje Smlouvu o nájmu ne-
movitosti, která bude uzavřena mezi
Městem Chlumec nad Cidlinou a fir-
mou OneMoreTime s.r.o. Praha (proná-
jem části parcely č. 976/1 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou).
! Bere na vědomí Protokol o kon-
trolním zjištění hospodaření v měst-
ských lesích České inspekce životního
prostředí a ukládá technickým služ-
bám a odboru správy majetku a inves-
tic zjištěné závady odstranit.
! Doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit, v návaznosti na usnesení zastupi-
telstva 18/9/07, prodej části p.p.č. 308/1
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou i nájem-
níkům bytů, jejichž majitelé neprojevili
o koupi předmětného pozemku zájem
a to za stejných podmínek. 
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 27/16/08, zveřej-
nění záměru prodeje kotelny v Zimo-
vě ulici i neexkluzivně prostřednictvím
realitních kanceláří. 
! Schvaluje vícepráce vzniklé při
opravách budovy radnice (změna č. 7

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

5

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

VÝPIS Z USNESENÍ
37. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 14. 4. 2008

Rada města:

! Bere na vědomí informace Čes-
ké pošty, s.p. a Ministerstva průmyslu
a obchodu ČR ve věci vydání poštovní
známky či příležitostného razítka u pří-
ležitosti výročí úmrtí V.K. Klicpery v příš-
tím roce. 
! Ukládá vedoucímu bytového hos-
podářství zjistit předpokládané náklady
na demolici domu čp. 147/I v Komen-
ského ulici. 
! Schvaluje vícepráce vzniklé při
opravách budovy radnice na základě
předloženého materiálu. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení částku cca 500.000,- Kč na
nutnou opravu střechy radnice. 
! Schvaluje, v rámci již zpracováva-
né projektové dokumentace depozitá-
ře pro historické předměty muzea Lo-
reta za budovou muzea a trafostanicí,
doprojektování chodníku v šíři 1,2 m,
který propojí ulici Kozelkovou s ulicí
Pod Loretou.
! Schvaluje barevné řešení fasády
domu čp. 55/I Klicperova a 61/I na Klic-
perově náměstí dle návrhu předložené-
ho vedoucím bytového hospodářství. 
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Opravy jižní fasády a průjezdu domu
čp. 55/I Klicperova“ a „Opravy jižní fasá-
dy domu čp. 61/I na Klicperově náměs-
tí“ firmu Zdeněk Solar Chlumec n.C.
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Oprava komínů na domě čp. 129/I
v ul. Pernštýnská“ v letošním roce fir-
mu Kohout Libor Chlumec nad Cidli-
nou. Opravy komínů na druhém domě
budou realizovány v příštím roce, proto
ukládá vedoucímu bytového hospodář-
ství zařadit potřebnou částku do roz-
počtu na rok 2009 (§ 3612).
! Schvaluje obeslání následujících
firem pro podání cenové nabídky na
akci „Úpravy obřadní síně Městského
úřadu v Chlumci nad Cidlinou“: Vla-
dimír Linka - ITS Hradec Králové, Ja-
roslav Málek Kosice, Jaroslav Tomá-
nek - Truhlářství Tománek Praskačka,

HEST, s.r.o. Nechanice, Miroslav Hoří-
nek - PRESTIGE GROUP - PSG Hra-
dec Králové. 
! Schvaluje obeslání následujících
firem pro podání cenové nabídky na
akci „Oprava ul. Boženy Němcové za
viaduktem“: REKOM Nový Bydžov, a.s.,
M-SILNICE a.s. Hradec Králové, STRA-
BAG a.s., Hradec Králové.
! Doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit záměr prodeje části p.p.č. 1490
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou za cenu
100,- Kč/m2.
! Doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit  záměr prodeje budovy čp. 79/V včet-
ně st.p. 1023/1 v k.ú. Chlumec n. Cid-
linou za cenu 110.000,- Kč. 
! Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení prodej st.p. 145, st.p. 146
a část p.p.č. 343/5 v k.ú. Lišice.
! Doporučuje zastupitelstvu přijetí
daru části p.p.č. 362/17 v k.ú. Chlu-
mec n.C. pod páteřní komunikací s tím,
že oddělovací GP uhradí Město Chlu-
mec nad Cidlinou.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení (po upřesnění biokoridoru)
prodej budovy na st.p. 136 a části
p.p.č. 356/15, 356/7 a 356/22 v k.ú.
Lišice za cenu 650.000,- Kč firmě Va-
MR s.r.o. s tím, že každý metr čtvereční
nad 8.000 m2 kupující doplatí částkou
50,- Kč/m2.
! Ukládá jednat s firmami VaMR
s.r.o. a Broumovské stavební sdruže-
ní s.r.o. Broumov o prodeji komunika-
ce na p.p.č. 356/7 v k.ú. Lišice za ce-
nu 100,- Kč/m2. Na základě výsledku
jednání doporučuje zastupitelstvu ke
schválení prodej této komunikace. 
! Bere na vědomí informaci o po-
zemku p.p.č. 68/2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou a ukládá odboru správy ma-
jetku a investic jednat o možnosti při-
členění tohoto pozemku k p.p.č. 67
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou v intencích
zápisu majetkové komise.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje parcel ve vlast-
nictví Města v lokalitě bývalé skládky
Opalice formou smlouvy o smlouvě bu-
doucí kupní za cenu 16,- Kč/m2 + inflač-
ní doložka.

! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení prodej kotelny v Zimově ulici
bez uvedení konkrétního využití a ceny.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení koupi parcely dle PK 291 v k.ú.
Lučice za smluvní cenu 53,20 Kč/m2.
! Doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit uzavření Dodatku ke smlouvě o vý-
konu správy majetku (Slavíčkova ha-
la) na 10 let a dále s roční výpovědní
lhůtou.
! Schvaluje Darovací smlouvu, kte-
rá bude uzavřena mezi Městem Chlu-
mec nad Cidlinou a firmou ASEKOL
s.r.o. Praha (poskytnutí daru 45.000,- Kč
jako součást ocenění za 1. místo ve sbě-
ru elektrozařízení ve skupinách 3, 4 a 7
v roce 2007 v rámci soutěže Čistá obec,
Čisté město, Čistý kraj v kategorii obec
nad 5000 obyvatel).
! Schvaluje návrh Směrnice číslo
2/2008 pro přijímání a vyřizování stíž-
ností na MěÚ Chlumec nad Cidlinou.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení Obecně závaznou vyhlášku
č. 5/2008 o stanovení druhů místních
poplatků a jejich sazeb pro území měs-
ta Chlumec nad Cidlinou.
! Bere na vědomí zápis č. 7 z jed-
nání kontrolního výboru včetně zpráv
o provedených kontrolách (hospoda-
ření s hudebními nástroji v ZUŠ a za-
mýšlené a plánované investice a velké
opravy Města Chlumec nad Cidlinou
v roce 2008). 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení částku cca 40.000,- Kč na od-
lití busty V. K. Klicpery (z Klicperova do-
mu) od ak. sochaře V. Adamce.
! Bere na vědomí dopis ministryně
obrany ČR Vlasty Parkanové ve věci pro-
vozu radiolokačního zařízení v lokalitě
Nepolisy. 
! Schvaluje zvýšení poplatku za pro-
nájem tělocvičen a prostor základní
školy od 1. 9. 2008.
! Schvaluje Smlouvu o poskytnutí
práv k užívání systému vismo IN služ-
by portálu Města a obce online, Smlou-
vu o dílo služby portálu Města a obce
online a Smlouvu o provozu systému
vismo IN služby portálu Města a obce
online, které budou uzavřeny mezi Měs-

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

! Neschvaluje zřízení předkupního
práva na dům čp. 61 na st.p. 175/1 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou pro paní Urba-
novou (galanterie).
! Schvaluje záměr prodeje části
p.p.č. 1490 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou pod bývalým chodníkem levá stra-
na Říhovy ulice mezi ulicemi Kozelko-
va a Fügnerova za cenu 100,- Kč/m2

a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic jednat s vlastníky sítí v této čás-
ti parcely o uzavření smluv na zřízení
věcného břemene. 
! Schvaluje záměr prodeje budovy
čp. 79/V včetně st.p.1023/1 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou za minimální cenu
110.000,- Kč a ukládá radě města uči-
nit potřebné kroky.
! Odkládá rozhodnutí ve věci pro-
deje budov na st.p. 145 a na st.p. 146
a části p.p.č. 343/5 v k.ú. Lišice do
červnového zastupitelstva. 
! Schvaluje záměr přijetí daru části
p.p.č. 362/17 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou pod páteřní komunikací a ukládá
radě města učinit potřebné kroky s tím,
že oddělovací plán uhradí Město Chlu-
mec nad Cidlinou.
! Schvaluje záměr prodeje budovy
kotelny čp. 592/IV na st.p. 1335 a po-
zemku p.p.č. 1337/3 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou a ukládá radě města
učinit potřebné kroky.
! Schvaluje záměr prodeje p.p.č.
1050/7, 1050/8, 1051/1, 1055/4,
1046/2 a 1042/9, vše ostatní plocha
o celkové výměře 13.894 m2 a dále par-
celu dle PK 1050/4 o výměře 2.678 m2

formou smlouvy o smlouvě budoucí

kupní, vše v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou za minimální cenu 12,- Kč/m2 +
+ inflační doložka a ukládá radě měs-
ta učinit potřebné kroky.
! Schvaluje koupi parcely dle PK
291 v k.ú. Lučice za smluvní cenu
53,20 Kč/m2 s tím, že prodávající uhra-
dí daň z převodu pozemků a Město
Chlumec nad Cidlinou zaplatí kolek za
vklad smlouvy do katastru a ocenění
převáděné parcely.
! Schvaluje koupi parcely dle PK
952/1 díl 1 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou za smluvní cenu 53,20 Kč/m2

s tím, že prodávající uhradí daň z pře-
vodu pozemků a Město Chlumec nad
Cidlinou zaplatí kolek za vklad smlou-
vy do katastru a ocenění převáděné
parcely.
! Schvaluje zrušení duplicitního
zápisu vlastnictví k pozemku dle EN
367/21 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
o výměře 11 m2.
! Trvá na umístění hřiště s umělým
povrchem na základě usnesení zastu-
pitelstva 15/11/07. 
! Ukládá radě města zjistit kvalifiko-
vaný odhad nákladů na obě varianty
umístění hřiště u koupaliště a zároveň
zjistit u Povodí Labe s.p. doporučenou
výšku budoucího hřiště oproti stávají-
címu terénu v návaznosti na úroveň
hladiny povodňového průtoku. 
! Schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku č. 3/2008, kterou se ruší obecně
závazná vyhláška č. 4/1999 o snížení
koeficientu daně z nemovitosti na úze-
mí města Chlumec nad Cidlinou v před-
loženém znění.

! Schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku č. 4/2008, kterou se mění obec-
ně závazná vyhláška č. 1/2006, o systé-
mu shromažjování, sběru, přepravy,
třídění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů a systému nakládání
se stavebním odpadem včetně dvou
úprav uvedených v zápise.
! Schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku č. 5/2008 o stanovení druhů
místních poplatků a jejich sazeb pro
území města Chlumec nad Cidlinou.
! Bere na vědomí zápis č. 7 z jed-
nání finančního výboru.
! Bere na vědomí zápis č. 7 z jed-
nání kontrolního výboru včetně zpráv
o provedených kontrolách.
! Bere na vědomí informace o jed-
nání ve věci bezúplatného převodu
parcely p.p.č. 1252/4 - ostatní plocha/
/sportoviště a rekreační plocha o vý-
měře 7.979 m2 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou, která probíhají se zástupci Tě-
locvičné jednoty Sokol Chlumec nad
Cidlinou.
! Bere na vědomí dopis ministryně
obrany, který se týká provozu radiolo-
kačního zařízení v lokalitě Nepolisy.
! Ukládá starostovi jednat o řešení
havarijního stavu žel. přejezdu směr No-
vý Bydžov a mostů v Pamětníku se SÚS
Hradec Králové.
! Ukládá starostovi ve spolupráci
s SÚS Hradec Králové reklamovat ne-
rovnosti komunikace směr Olešnice
(protlaky pod komunikací) u dodavate-
le fy KOBLA a.s.

Jana Tučková
sekretariát starosty

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

7

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

a 8) ve výši 41.111,- Kč včetně DPH
a 130.887,- Kč včetně DPH. 
! Revokuje usnesení rady 14/37/08.
Nové znění: Ukládá zajistit technic-
ké řešení špatně osazených oken (re-
konstrukce radnice) a požaduje sle-
vu 10 % bez DPH z částky víceprací
vzniklých při výměně oken. 
! Schvaluje změnu stavebního ře-
šení střešní konstrukce na novostavbě
radnice v intencích zápisu. Ukládá
předložit návrh dodatku ke smlouvě
o dílo v této věci.
! Doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit demolici bytového domu čp. 147/IV
v ul. Komenského.
! Bere na vědomí předloženou
Zprávu o činnosti Střediska sociálních
služeb Chlumec nad Cidlinou, o.p.s. 
! Bere na vědomí dopis náměstka
hejtmana Královéhradeckého kraje Mi-
loslava Plasse (převod domova důchod-
ců do majetku Města) a schvaluje slo-
žení komise, která bude v této věci dále
jednat. 
! Neschvaluje Směrnici číslo 3/2008
Zásady pro poskytování odměn a darů
při významných životních jubileích a při
odchodu do důchodu.
! Schvaluje nákup projektoru včet-
ně příslušenství v ceně do 25.000,- Kč
včetně DPH pro malý sál Klicperova
domu a ukládá tajemníkovi toto za-
jistit.
! Schvaluje organizační změnu - vy-
tvoření nového pracovního místa na
odboru výstavby a životního prostředí
(administrativní pracovník).
! Schvaluje Smlouvu o dílo, která
bude uzavřena mezi Kohoutem Libo-
rem, Chlumec nad Cidlinou a Městem
Chlumec nad Cidlinou ve věci opravy
komínů na domě čp. 129/I v ulici Pern-
štýnská. 
! Schvaluje zapůjčení židlí z Klicpero-
va domu na zámek Karlova Koruna za
účelem zajištění koncertu dne 5. 7. 2008
a ukládá technickým službám toto za-
jistit.

VÝPIS Z USNESENÍ 
16. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 23. 4. 2007

Zastupitelstvo města:

! Deleguje starostu města jako zá-
stupce Města Chlumec nad Cidlinou

na jednání řádné valné hromady spo-
lečnosti Vodovody a kanalizace Hradec
Králové, a.s. konané dne 11. 6. 2008
v Kongresovém centru Aldis, a.s. Hra-
dec Králové. 
! Schvaluje předložený návrh výše
odměn za výkon funkce neuvolněným
členům zastupitelstva s účinností od
1. května 2008. 
! Schvaluje následující poskytnutí
finančních příspěvků sportovním a zá-
jmovým organizacím: TJ Sokol Chlu-
mec nad Cidlinou - 156.000,- Kč a FK
Chlumec nad Cidlinou - 82.000,- Kč.
! Schvaluje doplnění závazných
ukazatelů rozpočtu na rok 2008 a roz-
pis závazného ukazatele rozpočtu na
rok 2008 dle přiložené tabulky „závaz-
né ukazatele a rozpis závazného uka-
zatele V.1.12.“.
! Schvaluje návrh 1. úpravy rozpo-
čtu na rok 2008 v předloženém znění.
! Schvaluje uzavření Dodatku č. 2
ke smlouvě o úvěru č. 1450/07/LCD ze
dne 30. července 2007 ve znění návrhu
předloženého Českou spořitelnou, a.s.,
která je součástí materiálů pro 16. za-
sedání zastupitelstva. Obsahem tohoto
dodatku je změna období čerpání úvě-
ru do 30. září 2008. Pověřuje starostu
sjednáním příslušné dokumentace. 
! Schvaluje Smlouvu o poskytnutí
investiční dotace z rozpočtu Králové-
hradeckého kraje, která bude uzavřena
mezi Královéhradeckým krajem a Měs-
tem Chlumec nad Cidlinou ve věci po-
skytnutí investiční účelové dotace na
projekt - název stavby „Místní příjez-
dová komunikace k průmyslové zóně
- hlavní trasa příjezdové komunikace
mimo křížení se silnicí III/32414 - prv-
ní etapa“ a projekt výstavby příjezdové
komunikace k průmyslové zóně - název
stavby „Místní příjezdová komunikace
k průmyslové zóně - napojení na silni-
ci I/11 (budoucí II/611) - okružní kři-
žovatka včetně křížení se silnicí III/
/32414 (přeložka silnice III/32414) -
druhá etapa“.
! Schvaluje Smlouvu o smlouvě bu-
doucí darovací, která bude uzavřena
mezi Městem Chlumec nad Cidlinou
a Královéhradeckým krajem ve věci pře-
vodu nemovitostí - místní příjezdová
komunikace k průmyslové zóně - dru-
há etapa. 
! Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 5/9/07, Kupní smlou-
vu, která bude uzavřena mezi Městem

Chlumec nad Cidlinou a firmou VIK-
TORIAGRUPPE Aktiengesellschaft - or-
ganizační složka.
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 15/10/07, Kupní
smlouvu, která bude uzavřena mezi
Městem Chlumec nad Cidlinou a fir-
mou MAGBUD Czech Republik s.r.o.
! Ruší usnesení zastupitelstva Měs-
ta Chlumec n. C. 7/14/08 a schvalu-
je, v návaznosti na usnesení zastupi-
telstva 5/13/08, předloženou Kupní
smlouvu, která bude uzavřena mezi
Městem Chlumec n. Cidlinou a firmou
Broumovské stavební sdružení s.r.o. se
sídlem Broumov.
! Schvaluje prodej budovy bez čp.
na st.p. 136. st.p. 136 a pozemky čás-
ti p.p.č. 356/16, 356/7 a p.p.č. 356/22
v k.ú. Lišice dle zákresu, který je součás-
tí materiálu zastupitelstva, firmě VaMR
s.r.o. za cenu 650.000,- Kč s tím, že kaž-
dý m2 nad 8.000 m2 kupující doplatí
v částce 50,- Kč/m2 a ukládá radě měs-
ta připravit kupní smlouvu.
! Schvaluje prodej komunikace na
p.p.č. 356/7 v k.ú. Lišice o výměře ne-
celých 2.000 m2 firmám VaMR s.r.o.
a Broumovské stavební sdružení s.r.o.
za cenu 100.000,- Kč.
! Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 10/14/08, prodej po-
zemků p.p.č. 696/11, 819/5 a 819/6
o celkové výměře 83 m2 v k.ú. Pamětník
Rudolfu Zikovi s tím, že kupující uhra-
dí geometrický plán a kolek za vklad
kupní smlouvy do katastru nemovitostí
a prodávající zaplatí daň z převodu ne-
movitostí. 
! Bere na vědomí informace TJ So-
kol o možnostech získání dotace na
provoz Slavíčkovy haly a na základě při-
pomínek zastupitelů ukládá radě ve
spolupráci s právníkem dopracovat Do-
datek č. 1 ke Smlouvě o výkonu správy
majetku uzavřené mezi Městem Chlu-
mec nad Cidlinou a Tělocvičnou jedno-
tou Sokol Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje přijetí daru kanalizační-
ho řadu v délce 150 m v ulici Palacké-
ho v k.ú. Chlumec nad Cidlinou a uklá-
dá starostovi jednat o předání díla firmě
Vodovody a kanalizace Hradec Králo-
vé, a.s.
! Schvaluje bezúplatný převod par-
cely dle PK 678/1 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou z majetku ČR - Pozemkového
fondu ČR do vlastnictví Města Chlumec
nad Cidlinou.

Jak jsme na tom
s Czech POINTem

Od listopadu 2007 poskytujeme na Městském úřadě
v Chlumci n. C. službu pro občany - Czech POINT. Díky této
službě u nás mohou občané získat na počkání ověřený výpis
z katastru nemovitostí, obchodního rejstříku, živnostenské-
ho rejstříku a od 1. ledna 2008 také výpis z rejstříku trestů. 

V loňském roce jsme vydali za dva měsíce 41 výpisů, ale
v letošním roce za 4 měsíce již 470! Největší zájem je o výpis
z katastru nemovitostí, rejstříku trestů, obchodního rejstříku.

O výpisy ze živnostenského rejstříku není v současné do-
bě zájem vůbec žádný.

Podrobné počty vydaných výpisů jsou uvedeny v tabulce:

Měsíc a rok Katastr Obchodní Rejstřík Živnostenský Celkem
nemovitostí rejstřík trestů rejstřík

Listopad 2007 2 2 -  1 5
Prosinec 2007 32 4 - - 36
Leden 2008 56 4 58 - 118
Únor 2008 81 8 51 - 140
Březen 2008 46 7 47 - 100
Duben 2008 64 8 40 - 112

CELKEM 281 33 196 1 511

Výpisy z Czech POINTu (kromě výpisu z rejstříku trestů)
lze také objednat i na internetu na adrese http://www.czech-
point.cz, kde je k vyplnění objednávací formulář, a poté
bude výpis do tří dnů doručen poštou až domů.

Lenka Staffenová
informatik MěÚ



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Vážení pacienti,
praktickým cílem projektu s názvem „Zlepšení podmí-

nek pro pacienty LDN ON Jičín a. s. - nemocnice Nový Byd-
žov“ je zvýšení kvality péče o seniory prostřednictvím náku-
pu moderních polohovatelných lůžek pro oddělení následné
zdravotní péče - LDN.

Hlavní aktivitou projektu je pořízení celkem 60 lůžek
pro pacienty následné péče. Jedná se o moderní polohova-
cí elektricky stavitelná lůžka, která jsou pojízdná, mají in-
tegrované zábrany, hrazdu a hrazdičku, antidekubitní ma-
trace s omyvatelným a paropropustným potahem.

Nová lůžka také významně svým vzhledem přispívají
k celkovému zlepšení prostředí léčebny dlouhodobě ne-
mocných.

Náklady projektu
Celkové náklady sub-projektu: 2.133.900,- Kč
Předpokládaná finanční podpora z FM EHP/Norska:
1.414.443,- Kč

Předpokládaná finanční podpora z rozpočtu Krá-
lovéhradeckého kraje: 249.607,- Kč
Zdroje Oblastní nemocnice Jičín a.s.: 469.850,- Kč
Termín realizace sub-projektu: leden - březen 2008

Přínosy projektu
" Zvýšení komfortu a kvality života pacientů dlou-

hodobě upoutaných na lůžko
" Zvýšení bezpečnosti pacientů - nový systém zábran

snižuje riziko pádu z lůžka
" Pozitivní vliv na psychický stav pacienta - zvýší se

jeho samostatnost (pacient si sám může moci ovládat svo-
ji polohu)

" Možnost pacienta podílet se na vlastní mobilitě
- zvýšení psychické pohody pacienta a zlepšení jeho zdra-
votního stavu

" Prevence vzniku dekubitů - součástí lůžek jsou anti-
dekubitní matrace, které nabízejí vysokou nosnost s vy-
užitím vnoření nejnamáhavějších partií těla do matrace
tak, aby bylo tělo vždy ve fyziologicky správné poloze

" Zvýšení ochrany personálu před úrazem a nadměr-
nou fyzickou námahou - elektricky výškově polohovatel-
ná lůžka splňují nároky na ošetřovatelskou péči a perso-
nál a poskytují potřebný komfort při manipulaci s pacienty

" Výrazné usnadnění každodenní manipulace s imo-
bilními pacienty - částečné vybavení elektricky výško-
vě polohovatelnými lůžky výrazně usnadní každodenní
manipulaci s imobilními pacienty

Technické a technologické řešení projektu
V rámci realizace projektu jsou pořízena čtyřsegmento-

vá polohovací lůžka elektricky výškově stavitelná a polohova-
telná, pojízdná, s integrovanými zábranami, hrazdou a hraz-
dičkou. Byly pořízeny dva typy lůžek, rozdíl mezi uvedenými
typy je v materiálu zábran, čel lůžek a celkové šířce ložné plo-
chy. Výškové nastavení ložné plochy z kovových lamel, polo-
hování zádové části a nožní části je řešeno pomocí elektro-
motoru. Polohování lýtkové části nožního dílu se provádí
pomocí hřebenu.

Součástí lůžka je i antidekubitní pasivní matrace rozčle-
něná do 5 anatomických zón. Vysoký komfort matrace do-
tváří oboustranně použitá viscoelastická pěna Eucatherm C
v ramenních zónách, kde je vždy vyvíjen na tělo největší tlak.
Tato matrace nabízí vysokou nosnost s využitím „vnoření“
nejnamáhanějších partií těla do matrace tak, aby bylo tělo
vždy ve fyziologicky správné poloze. Matrace je vhodná pro
pacienty s vyšším rizikem dekubitů. Snímatelný potah SAFR
je omyvatelný a paropropustný.

Příprava a realizace projektu
Oblastní nemocnice Jičín a.s., Bolzanova 512, Jičín
Centrum evropského projektování, a.s., Wonkova 1142,
Hradec Králové

Zprostředkovatel
Královéhradecký Kraj, Odbor evropských záležitostí a me-
zinárodních vztahů Krajského úřadu Královéhradeckého
kraje, Regioncentrum Nový pivovar 1245, Hradec Králové

Dodavatel lůžek
PROMA REHA s.r.o., Riegrova 342, Česká Skalice K

V
Ě

T
E

N
 2

00
8

9

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

Občanské sdružení
Podzámčí

vyhlašuje

SOUTĚŽ VÝTVARNÝCH NÁVRHŮ
pro žáky základních a středních škol

na propagační materiály organizace na téma
PŘIJĎTE POMOCI, BUĎTE DOBROVOLNÍKY

V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

OS Podzámčí organizuje dobrovolnickou činnost 70 do-
brovolníků na Chlumecku, Novobydžovsku a Hořicku, spo-
lupracuje s domovy důchodců, pečovatelskými službami
a ústavy sociální péče v regionu. Umožňuje studentům, ne-
zaměstnaným a lidem s volným časem získání zkušeností
ze sociální sféry, mnohdy i získat zaměstnání. Klientům so-
ciálních služeb pomáhá najít společníka.

Dobrovolník je člověk, který část svého volného času vě-
nuje těm, kdo ho potřebují. Více o organizaci na www.pod-
zamci.cz

Návrh by měl vyjádřit ochotu lidí pomáhat.
Výtvarné návrhy ve formátu A4 s uvedením autora, adre-

sy a telefonního kontaktu přijímá organizace na adrese
OS Podzámčí, Žiželická 92, Chlumec n.C., 503 51 nebo na
podatelně Městského úřadu v Novém Bydžově do 15. 6. 2008.

Nejlepší návrhy budou zveřejněny na webových strán-
kách organizace, vítězný návrh bude zveřejněn v Chlumec-
kých listech a Novobydžovském zpravodaji a bude zejména
využíván k propagaci dobrovolnictví.

Autor vítězného návrhu obdrží věcnou cenu v hodnotě
1 000,- Kč (vzhledem k nadcházejícím prázdninám bude spor-
tovního charakteru).

Soutěž spolufinancují: 
Stavoka Kosice a.s., Nadace O2, Město Nový Bydžov, Měs-
to Chlumec n. C., Královéhradecký kraj

Daniela Lusková

Trocha statistiky 
z Dobrovolnického centra

Občanské sdružení Podzámčí provozuje od roku 2003
Dobrovolnické centrum, které organizuje lidi s dobrou vůlí
a chutí pomoci tam, kde je třeba. V loňském roce působilo
v regionu Chlumecka, Novobydžovska a Hořicka 86 dobro-
volníků, kteří věnovali seniorům a zdravotně postiženým
v partnerských organizacích čas o objemu více než 5 000 ho-
din. O složení dobrovolníků napoví více níže uvedené tabulky. 

Věkové složení dobrovolníků v roce 2007
15-20 56 % 25-40 16 % 60 a více 3 %
20-25 9 % 40-60 16 %

Skladba dobrovolníků v roce dle regionu bydliště
Chlumecko 22 % Bydžovsko 35 %
Hořicko 30 % ostatní 13 %

Skladba dobrovolníků v roce dle působení
DD Chlumec 12 % Domov Skřivánek 10 %
SSS Chlumec 6 % Domov Chotělice 5 %
DD Humburky 6 % Nemocnice N. Bydžov 12 %
Duha N. Bydžov 13 % ostatní 7 %
DD Hořice 29 %

Z tabulek lze vyčíst, že největší procento dobrovolníků
je z řad středoškoláků, nejvíce jich je z Novobydžovska
a největší počet jich působí v Domově důchodců v Hořicích,
Duze o.p.s. Nový Bydžov a v Oblastní nemocnici Jičín a.s.,
pobočka Nový Bydžov.

Všem dobrovolníkům a zároveň všem, kteří jejich čin-
nost sponzorují, děkuje vedení Dobrovolnického centra.

Daniela Lusková

Chlumečtí senioři
ukončili počítačový kurz

Na zdejší základní škole ukončilo v dubnu 12 seniorů
30 hodinový kurz obsluhy komunikačních technologií. Díky
skvělé lektorce Mgr. Haně Kuchařové a ochotným žákům
- dobrovolníkům mohla část informací chtivé starší generace
nahlédnout do tajů moderní techniky. Kurz pořádalo Občan-
ské sdružení Podzámčí v rámci projektu spolufinancované-
ho Nadací O2. Zájem místních občanů o kurz předčil naše
očekávání, poptávka mohla být uspokojena jen z jedné tře-
tiny. Všechny lekce kurzu probíhaly ve velmi pozitivní ná-
ladě, mnohá setkání byla prodloužena v jedné z místních
hospůdek. 

Vedení sdružení intenzivně pracuje na získání dalších
dotací a uspořádání dalších kurzů, nicméně málokterá na-
dace volí jako cílovou skupinu investování svých financí
seniory. Tyto aktivity je takřka nemožné financovat z Evrop-
ské unie, nebo; vzdělávání seniorů již nemá dopad na trh
práce. Při závěrečném setkání s absolventy kurzu byla zjiš-
;ována témata vzdělávání, o která by byl mezi touto věkovou
skupinou zájem. Jde o psychologii, psychopatologii, PC kurz
pro pokročilé, angličtinu, péči o životní prostředí. Na zákla-
dě tohoto dotazování bude organizace pracovat na vytvoře-
ní vzdělávacího programu, jehož zrealizování je značně ne-
jisté z výše popsaných důvodů, ale jak se říká, „uvidíme“.

Všem neuspokojeným zájemcům o kurz touto cestou
sdělujeme, že zatím nebyly získány potřebné finanční pro-
středky na opakování kurzu.              Daniela Lusková



INZERCEINZERCE

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

11

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

Soutěž 
ve virtuálním třídění

odpadu na webu
Myslíte si, že umíte správně roztřídit odpad? Víte, do

jakého kontejneru patří části z věcí, které už nepotřebuje-
te? Co je dobré udělat a na co si dát pozor, abyste to nepo-
pletli? Chcete si vyzkoušet třídění nanečisto a zábavnou
formou? 

O tom, že třídění odpadu může být i příjemná zábava,
se mohou děti i dospělí přesvědčit na webových stránkách
www.cistykraj.cz, kde až do 22. června probíhá soutěž Vir-
tuální třídění. 

„Naší soutěžní hrou, která je v regionu první svého dru-
hu, chceme přilákat ke třídění ty, kteří si rádi hrají a nebo-
jí se zkoušet něco nového. Virtuální třídění je jednoduchá
hra, v níž každý z odpadů vyobrazených na monitoru, patří
do správného barevně odlišeného kontejneru nebo sběrné-
ho dvora. Vše je pak prostřednictvím klikání myši potřeba
vytřídit v daném časovém limitu,“ vysvětluje projektová ma-
nažerka Ing. Lenka Bacovská.

Výhrou pro 25 nejlepších jsou zajímavé věcné ceny jako
digitální fotoaparát, MP3 přehrávač, nabíječka na baterky
apod. Své znalosti si přitom můžete i z jedné mailové adre-
sy ověřit opakovaně.

Soutěžní hra je tak určena i všem těm, kteří si nejsou
jisti, zda třídí odpady správně.

„Vyznat se ve všech druzích materiálů, z nichž jsou věci
kolem nás vyrobeny, není vždy úplně snadné. Hra má tak
jednu výhodu, že když něco popleteme, můžeme začít zno-
vu. Když ale něco popleteme před kontejnery, je už většinou
pozdě,“ dodává Lenka Bacovská.

Projekt podporuje EKO-KOM, a.s. Královéhradecký kraj
a Centrum evropského projektování.

Ing. Lenka Bacovská
projektový manažer
Centrum evropského projektování
Regiocentrum Nový pivovar
Evropský dům
Soukenická 54
500 03 Hradec Králové 
GSM: 724 049 639
e-mail: bacovska@cep-rra.cz
www.cep-rra.cz

„Čistá obec, čisté město, čistý kraj“ je projekt realizovaný společností EKO-KOM, a.s,
Královéhradeckým krajem a Centrem evropského projektování se zaměřením na

podporu třídění odpadů a zvýšení povědomí občanů kraje o této problematice.

Miss panenka 2008

Tisková zpráva                Hradec Králové 4. 9. 2007

Děti z šedesáti sedmi škol, dětských domovů a do-
movů mládeže Královéhradeckého kraje pomohou
zachránit 1375 dětí z rozvojových zemí.

Přesně tolik panenek odevzdají pracovníci Českého roz-
hlasu Hradec Králové zástupcům Českého výboru UNICEF
při slavnostním setkání ve středu 4. června v Kongresovém
centru Aldis Hradec Králové jako výsledek třetího ročníku
projektu „Miss panenka“. Jeho smyslem bylo oslovit školy,
dětské domovy a domovy mládeže v našem regionu s žádos-
tí o vytvoření panenek, které budou prodávány za 600,- Kč.
Přesně tolik stojí proočkování dětí v rozvojových zemích pro-
ti šesti hlavním dětským nemocem. 

„Všechny nás mile překvapil a potěšil velký zájem o tuto
akci,“ říká ředitel Českého rozhlasu Hradec Králové Mgr. Ji-
ří Kánský. Jako předseda komise bude mít nelehký úkol vy-
brat panenku, která získá titul „Miss panenka 2008“.

Akce se koná za podpory akciové společnosti Východo-
česká plynárenská - (člen skupiny RWE), která ji podpořila
už při jejím vzniku v roce 2006.

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

13

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

V sobotu 3. 5. 2008 se ve výjimečném prostředí Španěl-
ského sálu Pražského hradu uskutečnila událost vskutku
světového významu - světová premiéra nedávno nalezené ope-
ry barokního skladatele Antonia Vivaldiho s názvem Argippo,
o které jste se mohli doslechnout v televizních zprávách ja-
ko o kulturní události desetiletí. Záštitu nad touto nevšední
akcí převzala paní Lívie Klausová, ministr kultury ČR pan Vác-
lav Jehlička a italský velvyslanec v Praze pan Fabio Pigliapoco.

Dirigent a hudební badatel Ondřej Macek partituru ob-
jevil v knížecím soukromém archivu Thurn-Taxisů v bavor-
ském Řezně a připravil k uvedení. Vivaldi ji napsal pro Pra-
hu, což atraktivitu celého objevu ještě zvyšuje. K jejímu
provedení si nevystačil s českými muzikanty, ale sezval si

do Prahy vynikající hudebníky z celého světa. Může nás vel-
mi těšit, že mezi ně zařadil i německou houslistku Sarah
Flögel, která má vřelý vztah k našemu městu a která, ač
znalá hudebních a divadelních světových scén, nesmírně
oceňuje naši místní kulturu a nasazení našich ochotníků.

Toto unikátní dílo bude uvedeno začátkem června ve
stejně unikátním barokním divadle v Českém Krumlově.
V tomto divadle se jako v jediném v Evropě zachovaly pů-
vodní barokní pohyblivé kulisy, které poskytují divákovi ne-
opakovatelný zážitek. Kvůli ochraně této památky je zde
dovoleno hrát nejvíce dvakrát ročně. Pak opera zazní v ital-
ských Benátkách a také v Japonsku.

MK

Ne každému se poštěstilo zhléd-
nout naši národní chloubu, ne každý
našel odvahu prostát několik hodin ve
frontě, aby si dopřál nezapomenutelný
pohled na vznešenost královské koruny,
žezla a jablka. Proto dnes pro ty, kdo
nenavštívili výstavu na Pražském hradě,
věnujeme stránku v našich Listech.

Po pěti letech byla ve Vladislavském
sále otevřena výstava, která trvala 11 dní
(od 9. do 29. dubna). Sedm držitelů
klíčů od Korunní komory v Katedrále
sv. Víta odemklo místnost, kde jsou kle-
noty umístěny.

Letošní výstava byla jedinečná, pro-
tože kromě klenotů byly vystavovány
i další vzácné předměty, které souvise-
ly s korunovací panovníků. Byly to re-
likviáře, grafiky ukazující průběh ko-
runovací, dokonce i obaly na klenoty
a truhly, v nichž byly vzácnosti trans-
portovány. Mnoho z nich patří do tzv.
Svatovítského pokladu.

Z HISTORIE KLENOTŮ
Korunovační klenoty, odznaky pa-

novnické moci, tvoří ucelený soubor
mimořádné historické a umělecké hod-
noty. Ústřední insignií je svatováclav-
ská koruna, zhotovena na pokyn Kar-
la IV., ještě jako markraběte morav-
ského (r. 1345). Ke koruně náleží tzv.
svatováclavský meč (z r. 1356), jablko,
žezlo (z konce 16. stol.), kříž (z r. 1354)
a korunovační roucho. Poprvé byly ty-
to korunovační klenoty použity při ko-

runovaci Karla IV. a Blanky z Valois,
1. manželky Karla IV. (r. 1347, napo-
sledy při korunovaci Ferdinanda V. Do-
brotivého (r. 1835). Vyhlášením Česko-
slovenské republiky (r. 1918) přestaly
být symboly panovnické moci a staly
se národní kulturní památkou.

Klenoty jsou podle přání Karla IV.
vystavovány při zvláštních příležitostech.
Letos je takovou příležitostí 90. výročí
vzniku samostatné republiky (r. 1918).

POPIS KLENOTŮ
Svatováclavská koruna

je vysoká 19 centimetrů a váží té-
měř 2,4 kg. Zdobí ji celkem 96 dra-
hokamů, z nichž některé patří k nej-
větším na světě, a 20 perel.

Královské jablko
je vysoké 22 cm, váží 780 gramů, zdo-
bí je 6 spinelů, 8 safírů a 31 perel.

Královské žezlo
měří 67 cm, váží 1013 gramů, zdo-
bí je 4 safíry, 5 spinelů a 62 perel.
Jablko a žezlo nechal vyrobit císař
Ferdinand I. v letech 1532 až 1534.

Korunovační roucho 
bylo zhotoveno z luxusní hedvábné
tkaniny protkávané zlatem. Pláš; je
312 cm široký a 236 cm dlouhý. Po
celém obvodu je lemován hermelí-
nem (kožešinou z hranostaje). 

Ostatkový kříž
byl vyroben po roce 1354. Jsou do
něj vloženy ostatky Kristova umuče-
ní (dřevo kříže, část provazu a hřeb).
Je zdoben safíry, kamejemi a perlami.

Svatováclavský meč
je gotická zbraň, při korunovaci byl
používán jako součást slavnostního
oděvu.

Ti, kterým se nepodařilo klenoty zhléd-
nout, si mohou zakoupit DVD se zázna-
mem z výstavy. Kromě toho jsou ve
stálé expozici Příběh Pražského hradu
vystaveny jejich kopie.

ZE VZPOMÍNEK NÁVŠTĚVNÍKŮ 
- PŘÍMO Z HRADU

Jednou z prvních návštěvnic byla
i pětapadesátiletá žena z Moravy: „Při-
šla jsem ve 3.30 hod. a byla jsem dru-
há, paní před námi tady spala. Klenoty
jsem poprvé viděla jako dítě a těším se
na jejich sílu a setkání s nimi,“ uvedla.

V osm hodin se otevřely Jižní zahra-
dy a za doprovodu Hradní stráže šli li-
dé až k Býčímu schodišti, kde čekali na
devátou hodinu, kdy se expozice otevře.
Mnozí se na sychravé počasí důsledně

připravili. Kromě teplého oblečení ne-
zapomněli na jídlo, přikrývku a ter-
mosku s teplým nápojem. Hradní stráž
ovšem do sálu, kde jsou klenoty ulože-
ny, návštěvníky s jídlem a pitím nepus-
tila. Také batohy a zavazadla si muse-
li návštěvníci před vstupem odkládat.

Po zhlédnutí českého národního
pokladu byli mnozí dojati: „Vidím je asi
naposled. Určitě předčily mé očekávání,
hlavně koruna je úžasná,“ řekl Jiří Pro-
kop, který přijel do Prahy z Brna už
v pátek večer.

Tak už litujete, že jste se do Prahy
také nevydali?             Připravila AV

Trocha
humoru
Paní učitelka vyvolá Patrika, aby

ukázal na mapě Ameriku. Pak začne
vykládat o Americe a zeptá se dětí: „Dě-
ti, kdo objevil Ameriku?“ 

Děti volají: „Patrik!“

„Já si myslím, že by lidé měli chodit
bosi, je to mnohem zdravější.“ 

„Moje řeč. Já například, když se rá-
no probudím obutý, tak mě vždycky
bolí hlava.“

Manželka ukazuje manželovi v po-
rodnici dcerušku: „Je hezká, vij?“ 

„To ano, ale po kom je tak kudr-
natá?“

„Ale Pepo, copak jsi zapomněl, že
jsem před 9 měsíci měla ondulaci?“

„Nevím, co mám koupit manželovi
k svátku.“ 

„Třeba pěknou knížku.“ 
„Kdepak, knížku už má.“

„Mám pro vás š;astnou zprávu, pa-
ní Nováková.“ 

„Ale já jsem slečna.“ 
„V tom případě mám pro vás špat-

nou zprávu.“                             LV

České korunovační klenoty
- náš národní poklad

Kulturní událost desetiletí 
na Pražském hradě

- světová premiéra znovuobjevené barokní opery

Cizí slova v češtině
Logistika

Výrazy logistika a logistický se dnes v médiích objevují
poměrně často. Například když se mluví o reformě naší ar-
mády nebo také v souvislosti s vojenskými operacemi, které
musejí být logisticky zabezpečeny. Dalo by se říci, že je to
módní slovo.

Ve slovníku spisovného jazyka českého se dočteme, že
„logistika je idealistický formalistický směr v soudobé bur-
žoazní logice“. Zdá se, že logistika v současném jazyce je ně-
jaká jiná než ta ze slovníku vydaného v šedesátých letech
minulého století.

V Akademickém slovníku cizích slov vydaném v roce 1997
je logistika - cituji - nauka o plánovaní, přípravě a použití
prostředků a služeb nezbytných k činnosti branných sil, vů-
bec organizace a řízení materiálových, informačních a trans-
portních procesů.

Když si to řeknete jednoduše, dnešní logistika je to, če-
mu se dříve říkalo „týlové zabezpečení“. V armádách NATO
se slovo logistika používá už mnoho desetiletí a za tu dobu
se v evropských jazycích stačilo rozšířit i do jiných než vo-
jenských oblastí. „V civilu“ se tak říká systémům, které se
komplexně postarají o distribuci zboží a odpadů, o všech-
no, co se v koloběhu zboží odehrává mimo vlastní výrobu
a prodej. Logistika je tedy transport, obalová technika, skla-
dování, audity, vyřizování celního odbavování... Také olym-
pijské hry mají svou logistiku, tedy systém fungování zázemí
sloužící k tomu, aby všechno tak říkajíc klapalo. Přestože se
slovo logistika podobá slovu logika, nemá nic společného
s řeckým logos - rozum, mysl, z něhož pochází nejen logi-

ka, ale i logopedie a další složení slova: bio-logie, astro-logie,
filo-logie, antologie...

Logistika patří do „čeledi původem franckých slov loge,
logis“ tj. ubytování. Výraz logistika od dávných franckých
dob rozšířil svůj význam mnohonásobně.

Hot dog
Blíží se doba dovolených a výletů a na nich míváme chu;

rychle se občerstvit. Na stánkách vídáme ceduli s nápisem
HOT DOG. Objednáme si tuto pochoutku a podají nám pá-
rek v rohlíku.

Pojmenování hot dog známe a používáme pouze v jeho
anglické podobě. Párek v rohlíku - to není překlad anglic-
kého spojení, to je jen popisný název oblíbeného jídla. Žád-
ný český stánkař nenapíše na tabuli, že prodává horkého
psa, což je doslovný překlad spojení HOT DOG. Jíst psy je
pro naši kulturu nepřijatelné. Spojení hot dog pochází od
Američanů, kde je pro některé národnostní menšiny konzu-
mace psů přijatelná, ale nechu; asi převážil americký smysl
pro jazykový humor, který je zřejmě silnější než český.

Takže dog je anglicky pes. České pojmenování plemena
velkých psů - doga. Ale jak souvisejí psi a párky? Možná je-
zevčíci... Toto psí plemeno se, jak známo, vyznačuje dlou-
hým úzkým tělem a krátkýma, shora skoro neviditelnýma
nohama. Jezevčík při trošce fantazie vypadá jako šiška sa-
lámu nebo párek. Američané už v 19. stol. začali jezevčí-
kovi běžné říkat „salámový pes“. A když začátkem 20. stol.
přešly v Americe do gastronomické módy dlouhé, na ulici
ohřívané párky, začalo se jim říkat podle jezevčíků horcí
psi (hot dog). Americký karikaturista s oblibou kreslil po-
uliční párkaře, jimž na vývěsní štíty psal žertovné hot dog,
česky řečeno horký pes.                        M. Permanová



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

15

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVEN 2008

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 426 273

e-mail: klicperuvdum@email.cz
www.chlumec-n-cidlinou.cz/divadlo

Klicperův dům

1. června Prokletí nefritového škorpióna
neděle Divadlo Na Jezerce, Divadelní společnost
19.00 hod. Jana Hrušínského Praha

Retrokomedie se zločinným hypnotizérem
Autor: Woody Allen, divadelní úprava a re-
žie: Ondřej Sokol
Hrají: Jan Hrušínský, Kateřina Lojdová, Miluše
Šplechtová, Martin Preiss, Roman Štabrňák,
Zdeněk Hruška Vstupné: 360,- Kč

4. června Štěně nebo špenát
středa Divadlo Drak THEATRE Hradec Králové
8.30 hod. divadelní představení pro MŠ, I. stupeň ZŠ

10.00 hod. a matky s dětmi Vstupné: 35,- Kč

6. června Náš vůdce
pátek kino - drama Německo
20.00 hod. Nejdříve to začalo neškodně s pojmy jako

disciplína a pospolitost, ale během několika
dnů se teorie změnila v praxi. Název projek-
tu: Vlna. Už třetí den začínají studenti ty, kte-
ří smýšlejí jinak, odstraňovat a ustrkovat.
Hrají: Frederic Lau, Max Riemelt, Jennifer
Ulrich, Christiane Paul, Elyas M’Barek

110 minut Vstupné: 70,- Kč přístupný od 12 let
titulky

7. června 27 šatů
sobota kino - romantická komedie USA
20.00 hod. Navždy za družičku? Jane je mladá, chytrá,

úspěšná a pracovitá žena, jejíž hlavní obsesí
je pomáhat svým kamarádkám připravovat
svatby. Je neš;astně zamilovaná do svého šé-
fa, který ji má rád, ale nějak se mu nechce do
intenzivnějšího vztahu.
Hrají: Katherine Heigl, James Marsden, Edward
Burns, Judy Greer

109 minut Vstupné: 80,- Kč přístupný od 12 let
titulky

13. června Mongol - Čingischán
pátek kino - historický, dobrodružný Německo/Ka-
20.00 hod. zachtán/Rusko/Mongolsko

Ovládal polovinu tehdy známého světa. Sjed-
notil Mongolsko, dobyl tisíce let trvající okol-

ní říše. Podmanil si Čínu a jeho vojska se za-
stavila až v Evropě.
Hrají: Tadanobu Asano, Honglei Sun, Khulan
Chuluun, Odnyam Odsuren

129 minut Vstupné: 70,- Kč přístupný od 12 let
český dabing

14. června Venkovský učitel
sobota kino - drama ČR
20.00 hod. Režisér Bohdan Sláma zachycuje ve svém no-

vém filmu osudy tří lidí, jejichž náhodné set-
kání rozpoutá velký příběh lásky, přátelství
a odpuštění. Každá z postav si s sebou nese
tajemství, každá touží po lidské blízkosti.
Hrají: Pavel Liška, Zuzana Bydžovská, Ladislav
Šedivý, Marek Daniel, Tereza Voříšková, Zu-
zana Kronerová, Miroslav Krobot

117 minut Vstupné: 70,- Kč přístupný od 15 let

21. června Až na krev
sobota kino - drama USA
20.00 hod. Když se ambice snoubí s vírou...

Film se odehrává v Kalifornii na přelomu sto-
letí, v období ropného boomu. Příběh doku-
mentuje vzestup osamělého otce, který se z ži-
vořícího horníka ve stříbrném dole vypracuje
na pozici ropného magnáta.
Hrají: Daniel Day-Lewis, Dillon Freasier, Paul
Dano, Kevin J. O’Connor, Ciarán Hinds

158 minut Vstupné: 65,- Kč přístupný od 15 let
titulky

23. června Mnoho povyku pro nic
pondělí - W. Shakespeare
8.00 hod. Divadelní spolek HROBESO, Ty-já-tr Praha

10.30 hod. divadelní představení pro II. stupeň ZŠ
Vstupné: 50,- Kč

27. června Taková normální rodinka
pátek kino - komedie ČR
20.00 hod. Máte pocit, že je vaše rodina praštěná? Se-

znamte se s Hanákovými!
Režie a scénář: Patrik Hartl, hudba: David
Kraus. Hrají: Eva Holubová, Jaromír Dulava,
Jiří Mádl, Ivana Chýlková, Marián Labuda,
Lilian Malkina, Vanda Hybnerová, Monika
Zoubková, Luboš Kostelný

90 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

28. června Asterix a Olympijské hry
sobota kino - dobrodružná, fantasy, rodinná kome-
18.00 hod. die Španělsko, Německo, Francie

Asterix a Obelix jsou zpět! A tentokrát vás
čeká příběh plný sportovního zápolení mezi
Galy a jejich soupeři z celého světa.
Hrají: Clovis Cornillac, Gérard Depardieu, Alain
Delon, Franck Dubosc, José Garcia, Stéphane
Rousseau

117 minut Vstupné: 65,- Kč mládeži přístupný
český dabing

Říhův dům - Hudební klub

7. června CZ hity - DJ Ferbas
sobota
21.00 hod. Vstupné: zdarma

13. června LIGUÉRE - live koncert
pátek
21.00 hod. Vstupné: 40,- Kč

Vodácko cyklistická společnost Chlumec n.C.

Pamětnický šutr 2008
V. ročník country festivalu 

- areál VCS Pamětník

6. června Modrá Kref-Pardubice, Wyrton-Ronov n.D.,
pátek Lokálka-Hradec Králové, The Lussitian Grass
18.00 hod. -Česká Lípa, Wostruha-Dvůr Králové n.L.,

Ruksak-Rumburk

7. června Trampoty-Červené Pečky, Chrpa-Chrudim, 
sobota Daltonové-Brandýs n.L./ Stará Boleslav, Funny
18.00 hod. Grass-Trutnov, Severka-Hradec Králové, Tros-

ky-Nová Paka, Album-Chomutov, Honza Bican
- České Budějovice, Grassroad-Praha, Prašif-
ka Styl-Plzeň

Vstupné: pátek  150,- Kč,  sobota 150,- Kč,
Pá+So 250,- Kč

Info: wcskapela@seznam.cz, krutas@volny.cz

Country Saloon - zahradní restaurace

20. června COP Plzeň
pátek vystoupení známé bluegrassové kapely, plné
19.00 hod. energie, kvalitní hudby a svěžího humoru

Vstupné: 150,- Kč, předprodej vstupe-
nek od 1. 6. 2008 v Country Saloonu
Info: www.country-restaurace.cz

Centrum kultury

5. ročník Klicperovských divadelních 
a hudebních slavností v Loretě

AKTOVKA 2008
13. června MELODYBRASS
pátek koncert populárního orchestru, 
19.00 hod. řídí Jan Petrovický

14. června ASTEROID BEJČEK
sobota nová a cenami ověnčená divadelní hra Josefa
20.00 hod. Tejkla

Předprodej vstupenek v prodejně Textil, Klicperovo
nám. 60/I, tel.: 604 615 583

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

Městské kulturní středisko Klicperův dům
uvádí

Divadlo Na Jezerce, 
Divadelní společnost Jana Hrušínského

Prokletí 
nefritového škorpióna

Woody Allen
Retro komedie se zločinným hypnotizérem

Příběh pojišFovacích agentů, kteří se stanou oběFmi podvodné-
ho hypnotizéra, a aniž by věděli, sami páchají zločiny, které poz-
ději poctivě vyšetřují. Svižná komedie s typicky allenovským
humorem. Hravá, s nadhledem vyprávěná a lehce úsměvná.

Režie, překlad a úprava: Ondřej Sokol
Hrají: Jan Hrušínský, Kateřina Lojdová, Miluše Šplechtová,

Martin Preiss, Roman Štabrňák, Zdeněk Hruška
1. června 2008 - neděle od 19.00 hod.

Předprodej: pokladna MěKS Klicperův dům, 
každý čtvrtek 15.00-18.00 hod. Vstupné: 360,- Kč.

UPOZORNĚNÍ
Z technických důvodů způsobených ze strany Divadla 

Na Jezerce je představení přeloženo na výše citovaný termín.
Prodané vstupenky a předplatné zůstávají v platnosti. 

Vedení Divadla Na Jezerce a MěKS Klicperův dům 
se omlouvají všem diváků za případné způsobené potíže.

Agentura Pierre
ve spolupráci s MěKS Klicperův dům Chlumec n. C.

uvádí

EVA a VAŠEK
Termíny představení: 3. a 4. září 2008 v 18.00 hod.

Vstupné: 220,- Kč
Předprodej: pokladna MěKS Klicperův důmInzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Výstava obrazů
Marka Brodského
na chlumeckém zámku 

od 15. června do 11. července 2008
Marek Brodský není jen synem slav-

ného otce, i když na něj vzpomíná té-
měř každý den. V domě v Jičínské uli-
ci, kde Vlastimil Brodský žil, provozuje
s přáteli galerii a kavárnu Carpe diem.
Můžete si tu dát dobré kafe, v klidu, který je v oblasti Flóry
nevídaný, si poslechnout příjemný jazz a ještě si prohléd-
nout zajímavé obrazy na stěnách. Součástí provozovny je
i malý bazén s vířivkou, který si můžete na hodinku pronaj-
mout. Marek Brodský nejraději maluje hřbitovy a rakvičky,
čímž geny svého otce nezapře. V poslední době se totiž jeho
obrázky dobře prodávaly, a tak nemá žádné „staré“ zásoby. 

Catulus

UDĚLENÍ
LITERÁRNÍ CENY

Ze zprávy ČTK jsme se dozvěděli, že v rámci Meziná-
rodního knižního veletrhu Svět knihy v Praze byla 25. dub-
na t.r. udělena literární cena Miroslava Ivanova členu redak-
ce Chlumeckých listů PhDr. Karlu Richtrovi za knihu
Třeba i železem a krví. Blahopřejeme.              Redakce

SLAVNÍ RODÁCI
70 let uplynulo od úmrtí chlumeckého rodáka Stani-

slava Zimy. Narodil se 29. 10. 1858 v Chlumci nad Cidli-
nou a zemřel 14. 5. 1938 v Praze. Povoláním byl berní úřed-
ník, ale svůj volný čas věnoval své lásce - literatuře.

Básník a publicista, satirik Zima, vyšel z realismu a měl
sklon k lidově vlasteneckému tónu. Začal tvořit pod Neru-
dovým vlivem lyriku. Své verše uložil do sbírek: Z poháru
mládí, Rapsodie, Z deníku starého člověka a Písně staré-
ho bohéma.

Kdo ví, najdeme-li v chlumecké knihovně některou jeho
sbírku? 

Stejně tak uplynulo 70 let od úmrtí Josefa Procházky.
Narodil se v Chlumci nad Cidlinou roku 1856 a zemřel ro-
ku 1938. 

Byl spoluzakladatelem Klubu českých turistů a spolu-
pracovníkem Vojty Náprstka (viz Náprstkovo muzeum). Ve-

šel do historie českého národa jako tvůrce Zemské jubi-
lejní výstavy v Praze roku 1891.

S úctou a láskou všech Chlumečanů vzpomeneme na
1. výročí úmrtí pana učitele Antonína Lauterbacha. Na-
rodil se 2. 9. r. 1912 a zemřel 26. 5. 2007.

Svůj volný čas věnoval kultuře a divadlu. Napsal několik
divadelních her, z nichž se mnohé dočkaly několika repríz:
Uragan, Morana, Vruboun posvátný, Ruce vzhůru… Spolu
s Břetislavem Cónem a Oldřichem Leskem se zasloužil o di-
vadelní festivaly Klicperův Chlumec Jako ochotník se věno-
val herectví i režii. Publikoval články i verše v našem místním
tisku. Do Chlumeckých listů psal až do posledních dnů své-
ho života. Psal o chlumeckém divadelnictví od počátků až
po současnost. Byl dlouholetým členem redakční rady CHL. 

Pan učitel A. Lauterbach zůstane navždy v našich srd-
cích… Připomněla AV

VZPOMÍNKA
NA PANA NOVÁKA

Jistě máme všichni v živé paměti postavu muže na kole,
kterého jsme často vídali v ulicích našeho města. Byl neúnav-
ný a stále plný elánu a nových nápadů, jak vylepšit a ještě
doplnit „svoji“ sbírku zemědělské techniky, která je umístě-
na v našem muzeu. 

Přál si, aby bylo co nejvíce předmětů ze sbírky vystaveno
a mohli si je lidé prohlédnout. Toto přání se mu k jeho rados-
ti splnilo. Ba co víc, sbírka se stále rozrůstá o nové předmě-
ty darované do muzea k jejímu obohacení. A co je nejdůle-
žitější, sbírka pana Nováka má mezi návštěvníky opravdu
nebývalý ohlas a dodnes zápisy v návštěvní knize obsahu-
jí slova uznání. Pamětníci si mezi stroji zavzpomínají, a ti
mladší se poučí. Pan Novák by měl jistě radost i z toho, že
právě z jeho sbírky byla natočena reportáž pro pořad Tou-
lavá kamera.

Pokud tento pořad sledujete a reportáž uvidíte, vzpomeň-
te si se mnou na pana Nováka, který by se letos 25. dubna
dožil sta let.                                       Helena Krátká

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

17

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Již popáté se uskuteční Klicperovské divadelní a hudeb-
ní slavnosti AKTOVKA 2008,
letos opět na nádvoří měst-
ského muzea Loreta. V pátek
13. června rozezní Loretu
svým koncertem populární
orchestr MELODYBRASS
pod vedením svého kapelní-
ka Jana Petrovického. 

V sobotu 14. června
uvidí diváci zbrusu novou,
v našem městě v pořadí již
šestou uváděnou hru výcho-
dočeského autora a režisé-
ra Josefa Tejkla, nebeskou
komedii ASTEROID BEJ-
ČEK. Ti, kdo navštívili jeho předešlé kusy Amatéři, Solný
sloupy, Čilimník, Bílí andělé pijí tesavelu nebo loňské Ce-
chy krásné, cechy mé, všechny v podání souboru Černí švihá-
ci, jistě vědí, jaký druh humoru mohou od autora a kávové
společnosti herců na volné noze Samonoha očekávat. 

Komedie má široký divácký záběr a na své si přijdou ne-
jen diváci, pasoucí po humoru, ale i ti, kteří se dokáží se-
bemrskačsky zahledět do vlastního nitra. Od premiéry, která
se konala na sklonku loňského roku, se na hlavu autora
snesla lavina nebývale pochvalných recenzí, ale i reakcí od
diváků, tvrdící, že hra a inscenace Asteroid Bejček je dosud
jeho vrcholem. Pro úplnost dodejme, že autor byl již čtyřikrát
nominován na Cenu Alfréda Radoka. Jeho hry se úspěšně
hrají také v divadlech slovenských, německých i rakouských.

V této jímavé grotesce z královéhradecké hvězdárny v re-
žii autora se feministicky čepýří Jana Portyková a Monika Flég-

rová, mužně do černé tlamy vesmíru hledí Jan Bílek a Josef
Tejkl, kozelce metá, karamboly hasí a překáží Jaroslav Po-
korný. Hudbu sfér vyluzuje a kostmi rytmicky chrastí vynika-
jící jazzová ikona hvězdné velikosti Martin Brunner, kterou
Jiří Stivín přirovnává již pouze k sobě. 

Roli hvězdáře Bartošky měl původně hrát sám Josef Bar-
toška-nadšený astronom, lidumil a skvělý člověk. Už se ale
hry nedočkal. „Je mi líto, že Pepek Bartoška nás opustil,“
říká autor Josef Tekl. „Pepek sršel humorem kudy chodil.
Těšil se na tuhle premiéru, kterou jsem napsal díky němu.
On a Karel Bejček, hradečtí astronomové, se stali inspirací
pro tuhle pábitelskou komedii. Jejich autentické životy jsou
třeba jiné, ty dramatické se v mnohém liší. I v tom, že začí-
nají svou cestu za divákem,“ dodává o své hře Tejkl, který
hraje právě roli hvězdáře Bartošky. 

Dovolujeme si vás tedy pozvat k návštěvě obou večerů
v Loretě, které jistě již tej zaručují příjemný kulturní zážitek
pod širým nebem. A pro případ, že by některý z večerů na-
rušil náhlý déš;, vemte s sebou deštníky - jedeme na plný plyn
i tak. Příjemnou zábavu. 

Předprodej vstupenek probíhá v prodejně Textil na Klic-
perově náměstí, podrobnější informace se dozvíte na tel.
604 915 583.                                  Miroslav Zmítko

Program:
Pátek 13. června od 18.00 hodin

MELODYBRASS
koncert populárního orchestru řídí J. Petrovický
areál městského muzea Loreta

Sobota 14. června od 20.00 hodin
Josef Tejkl: ASTEROID BEJČEK
areál městského muzea Loreta

Jak již jste možná mnozí zaznamenali, již několik let je
pořádán celostátní Festival muzejních nocí. Ne jinak je to-
mu i letos. Muzejní noci se konají od 16. května do 14. čer-
vna 2008, a to na 91 místech a ve 102 institucích celé re-
publiky. Letos poprvé se k této akci připojuje i naše muzeum.

MUZEJNÍ NOC V LORETĚ
Se bude konat v sobotu 31. 5. 2008. Brána muzea se

pro návštěvníky otevře v 19 hodin a otevřená zůstane do
22:00. Po celou tuto dobu bude vstup do muzea zdarma
a návštěvníci si mohou s průvodcem, nebo i jednotlivě pro-
hlédnout muzejní expozici. 

Smyslem celého festivalu, stejně jako Muzejní noci v Lo-
retě, je přilákat do muzea i ty návštěvníky, kteří do muzeí
pravidelně nechodí, nebo nestihnou přijít ve stanovenou
otvírací dobu. 

Většinu muzejních nocí provází různé kulturní akce, ale
pak pořadatelé těžko odhadnou, zda přišli návštěvníci do
muzea či na koncert. Myslím si, že v našem muzeu je tolik
krásných exponátů, že už ony samy jsou pro návštěvníky
dostatečným lákadlem.

Pokud jste snad ještě v našem muzeu nebyli, nebo si ho
chcete prohlédnout při večerním osvětlení, přijjte se podívat!

Helena Krátká

ZAJÍMAVOSTI 
Z CHLUMECKÉHO MUZEA

5. Klicperovské divadelní a hudební slavnosti v Loretě

AKTOVKA 2008

8

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

6/08 čtvrtek 5. 6. čtvrtek 26. 6.
7/08 čtvrtek 3. 7. čtvrtek 24. 7.
8/08 čtvrtek 31. 7. čtvrtek 21. 8.
9/08 čtvrtek 4. 9. čtvrtek 25. 9.



NAŠE FOTOREPORTÁŽNAŠE FOTOREPORTÁŽ

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

19

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

Každoročně pro příznivce pohybu a hudby pořádá ZUŠ
v Chlumci nad Cidlinou přehlídku mažoretek za doprovodu
orchestru, ani tento rok nebyl výjimkou. A přece byl v mno-
hém jiný.

Pro většinu mažoretek a členů z orchestru toto vystou-
pení znamenalo premiéru, avšak nic na sobě nedali znát.
Předvedla se zde děvčata ve všech věkových kategoriích,
od těch nejroztomilejších až po ty nejzkušenější, které naše
město často reprezentují v zahraničí. Nedávno celý soubor
navštívil město Áles ve Francii, kde všichni sklidili veliký
úspěch a zároveň dostali další lákavé zahraniční nabídky.

Vystoupení se odehrávalo v sokolovně za vedení umělec-
ké vedoucí paní Jany Gogové a pod taktovkou dvou dirigen-
tů, pana Jana Molingera (ředitele ZUŠ), a pana Petra Raška.

Ke všemu tento podvečerní program uváděla skvělá di-
vadelnice paní Zdeňka Jeníčková, která diváky seznámila

s celým programem. Mažoretky Lady se předvedly v zcela no-
vých kostýmech a s úplně novou choreografií. Chlumečáci
nezklamali a účinkující podpořili obrovskými ovacemi. Show
se opravdu zcela vydařila.

Na závěr chce pohybová skupina poděkovat za podporu
diváků, paní Janě Tučkové za ušití nových kostýmů a všem
rodičům za finanční příspěvek.

Těšíme se na další vystoupení, kde nesmíte chybět.
Zpracovala: Martina Kukalová

(hlavní mažoretka)

Víte, že...

fotografie Antonín Fibigr

�������������	
������	���������������������	�����������������������	��������������������������������

���������	�������� ������� ���	���!�����"��������������	#��$����%�&�����

�������	�"�	������'	�������������������������������	����������	������������(��"�����)����������*	#�����
���+��������������!��
����

Sbírka starých vyzkoušených rad vám občas pomůže vy-
řešit i nemalý problém.

Naše rady však nemusí být vaším posledním řešením…

Rada č. 16: Cizí předmět z oka odstraňte růžkem namoče-
ného čistého kapesníku. Oční víčko současně nadzvedněte
prsty druhé ruky.
Také můžete uchopit horní víčko za řasy a přetáhnout je
přes spodní víčko. Oko začne slzet a tělísko se vyplaví.
Pokud je smítko zaseknuté do oka, nemanipulujte jím a vy-
hledejte lékařskou pomoc. 
Rada č. 17: Unavené nohy osvěží koupel v octové vodě.
Odřené nohy zhojí koupel z jitrocelového odvaru. (Jen jitro-
cel kopinatý-úzkolistý).
Rada č. 18: Natažené svaly léčíme tzv. Priessnitzovým zába-
lem. Studený vlhký obklad důkladně přebalte suchým teplým
šálem. Zapaření vám pomůže, do rána jste v pořádku.
Rada č. 19: Lehké záněty horních cest dýchacích se dají
mnohdy vyléčit inhalováním. Hrst heřmánku spařte v horké
vodě a z papíru vyrobte trychtýř, který nasadíte na nádobu

s heřmánkem. Trychtýřem pak vdechujte páru provoněnou
heřmánkem. (Neměli byste ale mít zvýšenou teplotu!)
Rada č. 20: Potivé nohy je dobré omývat v mateřídouško-
vém odvaru.
Rada č. 21: Trudovitost je choroba mládí, ze které se každý
časem uzdraví. Pokud nechcete tak dlouho čekat, zkuste to
s mátou peprnou. Každodenní omytí ve vodě, v níž byly spa-
řeny listy této rostliny, by vás mělo potíží zbavit.
Rada č. 22: Odvar z kopřiv pomáhá nejen proti vypadávání
vlasů, ale i proti lupům.
Rada č. 23: Zarostlý nehet změkčete obkladem z kamence,
oleje nebo loje a pak jej snadno odškrábnete. 
Rada č. 24: Bodnutí hmyzem ošetříte nejlépe peroxidem vo-
díku nebo lihem. Bolestivost sníží cibulový obklad (postačí
potřít cibulovou š;ávou)nebo obvaz z kapesníku namočené-
ho v octové vodě. Kdo věří v moc léčivých rostlin, a; si připra-
ví třezalkový balzám: sušené nebo čerstvé květy zalijte na
dobu 14 dnů olivovým olejem.

Čekáme na vaše osvědčené rady.                             AV

DOBRÁ RADA NAD ZLATO
4. pokračování

Mažoretková a orchestrová show



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

mi a kvalitními skupinami. I porota měla během celého dne
co sledovat. Jejich obdivu neušly různorodé variace prvků
a choreografií, pestrý výběr hudby, výraz provedení, práce
s holí, úsměvy mažoretek (a mažore;áků - ty nesmíme opomí-
jet, nebo; jejich počet nadále vzrůstá) a v neposlední řadě
i vkusné kostýmy. 

S ohledem na předchozí ročníky je pro nás Kolín sym-
bolem nejen hudby, ale především úspěchů, štěstí a radost-
ných okamžiků. I tentokrát tomu nebylo jinak. Štěstí stálo
z větší části na straně Olešnických mažoretek. Jste určitě
napjati, jaký byl verdikt poroty? Musím uznat, že výsledková
listina byla potěšující. Červánky si odvezly kouzelné 1. místo
se zlatým „Pohárem ze zámku“, stejně tak se umístily i Stříp-
ky - 1. místo a zlatý pohár, Střípkům Ladies uniklo umístění
o „vlásek“, přesto odjely s krásným 4. místem.

Dále je na místě zmínit úspěchy z kategorií sól a duí. Vel-
mi výraznými způsobem zaujaly porotu: 
Kačka & Kačka (Kovářová a Průchová)

2. místo Duo s hůlkou (kadetky)
Jana Landová 2. místo Sólo s rekvizitou (senior)
Markétka Kratochvilová 3. místo Sólo s hůlkou (junior)

Šárka Dařílková 3. místo Sólo s rekvizitou (senior)
Lucka Kačerová 4. místo Sólo s hůlkou (junior)
Nikola Petružálková & Barča Novotná

4. místo Duo s hůlkou (senior)
Šárka Dařílková 4. místo Sólo s hůlkou (senior)
Štěpánka Kubů 5. místo Sólo s hůlkou (junior)

S převratnými a překvapujícími výsledky naší práce, ra-
dostí a úspěchem jsme z celorepublikové soutěže vrátily
zpět domů, do rodné Olešnice. Zde naše snažení a píle po-
kračuje dále.

A co dodat závěrem? Snad jen veliké poděkování ne-
jen mažoretkám za jejich výkony, vítězkám k umístěním,
ale především vedoucím, kterým patří velké - velikánské DÍKY
za trpělivost, nápaditost choreografií, za veškerou energii
a úsilí, které vkládají do tak velkého počtu děvčat. Rovněž
musíme poděkovat obětavým a ochotným rodičům, kteří
jsou s námi svojí podporou a pevným zázemím, obci Olešni-
ce v čele s panem starostou Jelínkem za podporu. A také
musíme poděkovat všem, kteří nám drželi pěsti a přáli štěs-
tí. Ještě jednou DĚKUJEME!!!

„z mažoretkové kroniky Střípků“

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

21

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

Máme tu květnový čas, který v mažoretkovém světě zna-
mená měsíc soutěží a nepřeberného množství mažoretko-
vého klání. Hlásíme se s radostnými zprávičkami, se kterými
bychom se chtěly podělit i s vámi. 

Předposlední dubnový víkend (19. - 20. dubna 2008) se
v jihočeských Klatovech konalo Zemské finále Čech v kate-
gorii Sólo a Duo.

Hodnotící porota zhlédla širokou škálu soutěžních vy-
stoupení. Důležitou roli sehrály nejen twirlingové hole, ale
i rekvizity. Porota a přítomní diváci měli možnost vidět 108
sólových vystoupení a 77 párů v kategorii Duo, které sem při-
jely změřit svoje mažoretkové síly, taneční dovednosti, nápa-
ditost a originalitu svého projevu. V některých případech
rozhodovaly pouhé detaily.

Z celkového počtu 185 vystoupení bylo Olešnickým ma-
žoretkám vskutku přáno! V kategorii Duo - junior starší se
excelentním způsobem umístily Barbora Novotná a Nikola
Petružálková. Do rodné Olešnice si odvezly 1. místo, titul
„Mistr Čech“ a postup na Mistrovství ČR v mažoretkovém
sportu. Dalším želízkem v ohni byla Šárka Dařílková. V ka-
tegorii Sólo - junior starší obsadila skvělé 2. místo, které jí

přineslo ocenění „I. Vicemistr Čech“ a postup na Mistrov-
ství ČR. Tato dívka se zúčastnila i soutěže sólo s rekvizitou.
I v této disciplíně porotu zaujala svým nápadem a zde vy-
tancovala 4. místo ve své kategorii a rovněž postup na Mis-
trovství ČR. Musíme ještě jednou zmínit Šárčino jméno
v souvislosti s postupem do semifinálových kol soutěže
„Miss Mažoretka roku 2008“, kam byla vybrána. 

Další naši soutěžní dráhu jsme odstartovaly v nedalekém
Kolíně v rámci III. ročníku celorepublikové soutěže „O pohár
ze zámku“. Zde jsme se účastnily v plné parádě a v nema-
lém počtu našich formací, sól i duí. Oproti loňskému roku
jsme zaznamenaly několik novinek - především v rozšíření
mažoretkového osazenstva. Olešnické mažoretky soutěžily
v následujících kategoriích:

Majdalenky (děti)
Červánky (kadetky)
Střípky (juniorky)
Střípky Ladies (seniorky)
Vskutku nejpočetnější skupina, která přijela právě sem

společně s jinými soubory z celé České republiky. Početné
byly i kategorie, ve kterých jsme se potkaly s velmi úspěšný-

Olešnické mažoretky: 
„Vítězství máme doma!“

Žatec - druhý květnový víkend se v Žatci konalo Oblast-
ní kolo Čech, kam se sjely mažoretkové skupiny dětských,
juniorských a seniorských kategorií, aby změřily svoje síly.
Jednalo se o soutěžní klání s postupem do Zemského kola
Čech, které se uskuteční ve dnech 7. - 8. června 2008 v jiho-
českých Strakonicích.

Porotu čekalo celkem 24 souborů mažoretek a v ne-
poslední řadě i hodnocení téměř vyrovnaných výkonů. Kaž-
dá skupina musela splnit 2 soutěžní disciplíny - pochodové
defilé a pódiovou formaci (jak tomu říkají soutěžní propozice
a soutěžní řád NBTA). 
Olešnici nad Cidlinou zde reprezentovaly hned tři soubory:
Červánky (kategorie Děti starší)
Střípky (kategorie Junior starší)
Střípky Ladies (kategorie Senior starší)

Nervozita, tréma, strach a obavy nás
provázely snad po celý den. Nic však ne-
bránilo podat skvělé výkony a dosáh-
nout tak úžasných výsledků. Nejen kou-
zelné slunečné počasí nám přálo, ale
i verdikt poroty byl vskutku překvapivý.
Červánky - jakožto nejmladší olešnický
soubor mažoretek, který se účastnil toho
soutěžního programu - si ze Žatce od-
vezl 1. místo a titul „Mistr oblasti 2008“.
Jejich o trošku starší kolegyně Střípky
z juniorské kategorie vybojovaly 2. místo
a titul „I. Vicemistr oblasti 2008“. Je zce-

la jasné, že i třetí skupina olešnických mažoretek - Střípky
Ladies nezůstala bez uznání a ceny. Tato děvčata si zaslou-
žila 3. místo s titulem „II. Vicemistr oblasti 2008“. Všechny
tři skupiny získaly svým výkonem postup do již zmiňova-
ného Zemského finále Čech. 

Všem z celého srdce GRATULUJEME a přejeme mnoho
štěstí a úspěchů v další soutěžní cestě. Velké DÍKY patří ne-
jen samotným mažoretkám - mistryním oblasti roku 2008,
ale především vedoucím, které se podílejí velkou částí na
tomto úspěchu, obětavým rodičům, obci Olešnice a všem,
kteří nám drželi pěsti a přáli štěstí!!!

„z mažoretkové kroniky Střípků“

Olešnické mažoretky: „3 mažoretkové skupiny 
= 3 umístění, 3 tituly, 3 postupy“



ČÍM SE KDO BAVÍČÍM SE KDO BAVÍ

ný cit, který si vynutil setkání na nádra-
ží v Českém Brodě, poznávací znamení:
výtisk Mladé fronty v pravé ruce. Setká-
ní se vydařilo. Poznali se bez potíží. Oba
si ujasnili, že je sbližuje oboustranný
cit, který vyžaduje, aby se setkali co nej-
dříve znovu a pak čím dál častěji, až při-
šli po tříletém setkávání, pokládaném
už všeobecně za vážnou známost, na to,
že už jeden bez druhého nechtějí žít.
Bohumil si odbyl i půlroční náhradní
vojenskou službu v Bohumíně, a tak nic
nebránilo tomu, aby se 7. března 1987
na chlumecké radnici s požehnáním
rodičů potvrdilo uzavření sňatku. Byl
to š;astný krok do života. Oba se v man-
želském svazku utvrdili ve vzájemném
porozumění odrážejícím se v harmo-
nickém soužití. Záhy se narodil syn
Miloš, který zdědil železničářské geny
po tátovi i po pradědech Špecingero-
vi a Kopřivovi. Dnes je to dvacetiletý
urostlý mládenec, student střední ško-
ly elektroniky a strojírenství, kterého
zanedlouho čeká maturita a poté od-
borný výcvik v železničních dílnách, ne-
bo; jeho životním cílem je stát se stroj-
vůdcem jako jeho otec, jemuž jakoby
vypadl z oka. Už nejméně deset let je
jeho hlavním pomocníkem a spolupra-
covníkem při výstavbě a zajiš;ování pro-
vozu zahradní železnice.

„Já i Miloš horujeme pro všechny
možné vlaky a vláčky. Ale nejvíc nám
učarovala Rhétská dráha ve švýcar-
ských Alpách, jejíž model jsme si na

zahradě postavili v měřítku jedna ku
dvaadvaceti a půl. Přes internet jsme
si objednali originální vagonky i loko-
motivu ze speciálního modelářského
obchodu Rainer-modellbahnen i mo-
dely nádražních staveb.“ 

Jak na sebe otec a syn Špecingero-
vé prozradili v minulém čísle Chlumec-
kých listů, neodolali touze vyzkoušet si
v reálu, jak se lidem cestuje v tomto
krásném vlaku, který se prosmýkává
soutěskami mezi alpskými srázy, albul-
ským tunelem do St. Moritzu a dál až
na italské území. Šlo jim o to, aby si
důkladně obhlédli a fotograficky zdo-
kumentovali vysokohorský terén, kte-
rým vlak projíždí, viadukty s vysokými
klenutými oblouky překlenujícími hlu-
boká horská údolí a konstrukčními de-
taily kolejiš;, aby je hned po návratu
mohli uplatnit na svém zahradním mo-
delu. A tady se úspěšně do výstavby
zapojila i maminka Iveta, která s do-
vedností vyučené zahradnice vytváří
a udržuje zdařilé napodobeniny vyso-
kohorských terénních konfigurací, za-
tímco otec a syn budovali kolejovou
trasu se stanicemi, tunely a mostními
přejezdy. 

V těsné blízkosti plotu po obvodu
zahrady se posunuje věrná replika dý-
mající malé parní lokomotivy, kterou si
Špecingerové sami vyrobili s vynaléza-
vou zručností. Za ní je zapřažen plo-
šinový vagonek s lavičkami pro zájem-
ce o svezení.

„Tenhle vláček jsme si s Milošem
vyrobili, protože oba máme slabost pro
parní mašiny. Je to věrná kopie paro-
stroje, který tahá vláček na úzkokolej-
ce v Čiernom Balogu. Nás ta jízda vza-
la za srdce. Jedete lesem a větvičky jed-
lí a smrčků se vám otírají o tváře...
Nádhera!“

Souběžně se zahradní drážkou „šes-
tistovkou“ objíždí zahradu třetinový mo-
del Čiernohronské železnice s 250mili-
metrovým rozchodem kolejiště. Tady
si dětští návštěvníci obzvláště přichá-
zejí na své. Otec a syn Špecingerové si
k řízení provozu oblékají stylová trička
suplující stejnokroj a na hlavu si nasa-
zují železničářské čepice, aby dětem co
nejvíce usnadnili vžít se do hry na že-
leznici. Tady už do provozu expozice,
která je velkolepou podívanou a zábav-
ně poučným zážitkem, vstupuje i tříle-
tá Anetka Špecingerová v úloze výprav-
čího. Pomáhá i babička Heda. Dětským
cestujícím se vydávají tradiční kartono-
vé železniční jízdenky, které pro Chlu-
meckou zahradní železnici na zakázku
tiskne poslední zachovaný stroj v Jin-
dřichově Hradci. Nikde jinde už nejsou
tyto muzeální jízdenky k mání. 

Je neděle, deset hodin dopoledne.
Před vchodem do zahrady v Roosevel-
tově ulici se už shromáždil dychtivý houf
prvních dětských návštěvníků. Je totiž
jeden ze dnů služebního volna pana
Špecingera, které jsou provozními dny
Chlumecké zahradní železnice, provo-
zované pod záštitou občanského sdru-
žení a s chvályhodnou podporou Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou.

Chlumecká zahradní železnice je
unikátní dílo. Návštěvníci, jejichž počet
utěšeně narůstá, oceňují originální ná-
pad, fantazii, vynalézavost a píli jejích
tvůrců. Je nejenom výslednicí obdivu-
hodného zanícení pro zajímavý a obec-
ně prospěšný obor lidské práce, ale
i zdrojem přitažlivé, podnětné a výchov-
ně hodnotné zábavy pro děti a mládež
i zajímavou podívanou pro dospělé.

Její budovatelé si zaslouží veřejnou
pochvalu.                 Karel Richter

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

23

ČÍM SE KDO BAVÍČÍM SE KDO BAVÍ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

Záliby bývají někdy soukromým zá-
koutím, kde člověk hledá radost, kte-
rou mu nedopřává únavná nuda kaž-
dodenního zaměstnání. Jsou však mezi
námi lidé, kterým Pánbůh, Osud či ná-
hodná souhra příznivých okolností do-
přávají to štěstí, že se jim každodenní
zaměstnání stalo zálibou a záliba za-
městnáním. K těmto š;astnými lidem
patří nepochybně pan Bohumil Špe-
cinger, strojvedoucí, železničář tělem
i duší, který se svým synem Milošem,
nadějně kráčejícím v jeho stopách,
a s ochotnou a obětavou pomocí všech
členů rodiny, včetně manželky i tříleté
dcerky Anetky, babičky Hedy a dobro-
volných nadšenců ze sdružení založe-
ného za tím účelem, vybudoval a uvedl
do provozu Chlumeckou zahradní že-
leznici. Tato pozoruhodná atrakce je-
nom během loňského léta přilákala
na 600 dětských návštěvníků i s rodi-
čovským doprovodem, celé výpravy
z místních mateřských školek i žactvo
základní školy a také malé i velké zá-
jemce odjinud, kteří se o ní dozvěděli
z internetu. Nikomu z těch, co přišli,
se nakonec ze zahrady plné vlaků ani
nechtělo domů. 

Majitel a hlavní tvůrce Chlumecké
zahradní železnice, která se přiřadila
k jedinečným pozoruhodnostem měs-
ta, Bohumil Špecinger je vysoký, fortel-
ně stavěný muž se slušivým knírkem
v přátelsky naladěné tváři s výrazným
pohledem člověka, který ví, čeho chce
dosáhnout, a nedá pokoj sobě ani ji-
ným, dokud nakonec nedosáhne toho,
co si umínil. Narodil se v Chlumci. Jeho
otec byl technický úředník, ale oba dě-
dové, Špecinger i Kopřiva, bytostní že-
lezničáři, v něm od útlého dětství pro-
bouzeli živý zájem o vláčky a mašinky
a vůbec o železnici se vším, co k ní pat-
ří. Obývací pokoj se proměňoval v kru-
hové kolejiště, po němž se proháněly
vagonky tažené mašinkou na pérko
a dědové i táta s malým Bohumilkem
lezli po kolenou a jásali, jak to krásně
jezdí, a taky se všichni svorně přičiňo-
vali, aby to krásně jezdilo bez poruch,
nehod a havárií. Není divu, že chlapec
zahořel pro železnici až tak, že rodinný
zájezd k moři ho nadchl ani ne tak kvů-
li koupání v průzračné vodě, jako spí-
še kvůli nádherně dlouhé cestě vlakem.

Otázka, čím chce být, nebyla pro Bo-
humila po vychození chlumecké zá-
kladní školy otázkou. Stal se žákem že-
lezničního učiliště v Praze, kde získal
odbornost mechanika motorových lo-
komotiv. Když se jako kluk v pokleku
skláněl nad malou plechovou mašin-
kou s připřaženými vagonky a klíčkem
ji uváděl do pohybu po úzkých kolejnič-
kách, prožíval povznášející sen o ovlá-
dání stroje, který bezpečně překonává
stakilometrové dálky se zápřahem osob-
ních či nákladních vagonů. Ten klukov-
ský sen se mu splnil. Hned po vyučení
v roce 1982 nastoupil do práce v loko-
motivním depu Praha Vršovice jako
strojvedoucí v zácviku. Požadavky na
adepty této odbornosti jsou náročné:
bezvadný zdravotní stav, zejména po-
kud jde o zrak, sluch a fyzickou zdat-
nost, zvládnutí psychologických testů,
potřebné technické znalosti a doved-
nosti, zručnost, hbitost, rychlé a správ-
né rozhodování v obvyklých i neobvyk-
lých situacích.

„Já jsem se při zaměstnání ještě roz-
hodl studovat dálkově Střední průmys-
lovou školu v Lounech, kterou jsem za-
končil maturitou. Byla to dřina, ale mě
učení bavilo a chtěl jsem si ze školy od-
nést co nejvíc. Mezitím jsem po půldru-
haročním zácviku získal strojvůdcov-
ský dekret a stal jsem se kvalifikovaným
zaměstnancem Československých stát-
ních drah (dnes ČD).“

Je všeobecně známo, že železničáři
se vyznačují zvláštní hrdostí na přísluš-
nost ke své „modré armádě“. Stavovská
hrdost strojvůdců je navíc ještě zná-
sobena vroucím, až téměř láskyplným
přilnutím k ocelovým ořům svěřeným
jejich péči. Vzhledem k zhruba pade-
sátiprocentní elektrifikaci železničních
tratí se strojvůdci specializují na obor
elektrické nebo motorové trakce. Slu-
žebním údělem Bohumila Špecingera
je řízení motorových vozů řady 854, vý-
robku šumperských železničních dí-
len. Motorový vůz s řídicí kabinou na
obou koncích táhne obvykle jeden ne-
bo dva osobní vozy. Jezdí na trati Chlu-
mec - Trutnov, někdy Chlumec - Hra-
dec Králové. Strojvedoucí Špecinger
se podle rozdělovníku služeb také
posadí za ovládací pult motoráku řa-
dy 810, určeného pro lokální spoje.

Zajiš;uje komunikaci na trati z Chlum-
ce do Křince, Velkého Oseka a do Sta-
ré Paky.

Vnucuje se samozřejmě otázka, jak
se vyvíjí soupeření motorových a elek-
trických vlaků, která z obou trakcí je
perspektivnější. Pan Špecinger se usmí-
vá. Těžko říct. Zatím je jejich soupeření
v rovnováze. Elektrická trakce je o poz-
nání výkonnější. Utáhne mnoho va-
gonů s uhlím. Když uvážíme, že jeden
vagon pojme 70 tun, každý si snadno
představí, kolik se na jeden zátah ušet-
ří kamionů a jak by se ulevilo silnicím,
kdyby přepravci dávali přednost že-
leznici, a; elektrické nebo motorové.
Zvláš; na velké vzdálenosti. Ekologové
a ochránci přírody samozřejmě jedno-
značně preferují elektrický pohon, kte-
rý - když si odmyslíme čadící komíny
elektráren - prý na rozdíl od motorů ne-
znečiš;uje vzduch. Ovšem pro Jihočes-
ké matky, štědře dotované z Vídně, je
nepřijatelná i naprosto sterilní elektři-
na z Temelína. Buj jak buj, pan Bo-
humil Špecinger doufá, že než přiro-
zený postup vývoje s konečnou plat-
ností rozřeší ekonomicko-ekologické
rozepře, jeho milované motoráčky bu-
dou spolehlivě sloužit lidem jako on
sám. Za služební směnu v řídicí kabině
urazí svých obvyklých 200 až 400 kilo-
metrů a spěchá domů do podzámčí,
aby si odpočal po pracovním výkonu,
který vyžaduje plné soustředění a vy-
datně namáhá smysly i nervy a zároveň
i nohy, ruce a celé tělo. Jenže odpoči-
nek pro něj neznamená jen občerstve-
ní, trochu nezbytného spánku a potěše-
ní v rodinném kruhu, ale opětný návrat
do světa železnice, v poněkud jiné po-
době. Stává se na pár hodin znovu tím
nadšeným chlapcem, který sestavuje
modely jezdících vláčků...

V rodině má pro svou ušlechtile
kreativní zálibu naprosté pochopení.
Především vděčí osudu za to, že během
dálkového studia průmyslovky v Lou-
nech kterýsi den při prohlížení časo-
pisu Československý voják jeho zrak
padl na inzerát, jímž dívka jménem Ive-
ta z Českého Brodu hledala seznáme-
ní s chlapcem přibližně stejného věku,
kterému je na vojně smutno a chtěl by
si s ní dopisovat. Mladý strojvůdce Bo-
humil hbitě odepsal. Pošta zprostřed-
kovala, tenkrát ještě lacino, výměnu
psaníček, fotografií a čím dál roztou-
ženějších sdělení. Zrodil se oboustran-

V zahradě plné vlaků

Inzerce

Inzerce



Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL

Pěvecké klání 
v Novém Bydžově
Dne 9. 4. se sedmnáctičlenná partička talentovaných žá-

ků naší školy vydala do Nového Bydžova na pěveckou soutěž.
Na místo konání jsme dorazili včas, tudíž nám neuniklo

ani slavnostní zahájení. Byla představena porota, která od
této chvíle měla v rukou naše
osudy. Netrvalo dlouho a už tu
byla II. kategorie a s ní i naši
první reprezentanti. Zde si vel-
mi dobře vedl Pavel Smíšovský,
který vybojoval 1. místo. V tom-
to vítězném duchu se nesla
i následující kategorie, v níž
zabodoval Luboš Suchánek,
opět 1. místo. Čas plynul vese-
le dál a najednou tu byla po-
slední kategorie, ve které jsme
měli největší zastoupení, a to
se pochopitelně projevilo i na
výsledcích. Hned první dvě ví-
tězné pozice zaujaly naše žač-

ky, a to Jana Mazánková a Markéta Zumrová.
Že není důležité vyhrát, ale zúčastnit se hry, zjistili i všich-

ni ostatní soutěžící. Ačkoliv se neumístili, byl pro ně tento
souboj talentů jistě dobrou zkušeností do budoucna a spous-
ta z nich zřejmě již nyní ví, jaké chyby nesmějí příště udělat
a naopak v čem se musí zlepšit. Proto nejen já doufám, že
příští rok se v Novém Bydžově opět všichni sejdeme a naše
výkony budou ještě lepší.             Jana Mazánková 8.B

Fotbalový turnaj
Náš první zápas proti žiželické základní škole jsme se-

hráli na domácím hřišti v Chlumci nad Cidlinou. Nastou-
pili jsme v této sestavě:

Čihák, Suchánek, Bui Duc, Suchochleb, Koucký, Mazá-
nek, Jilemnický, Bastin, Doseděl, Bosman, Kučera.

Střídající hráči: Kukal, Hartman, Lochman.
Tento zápas jsme jednoznačně vyhráli, převálcovali jsme

Žiželice 6:0. Góly dali Bui Duc, Kučera, Jilemnický, Bastin,
Bosman a Hartman. Vyhráli jsme i bez zraněného a velmi
zkušeného Daniela Sirůčka, který už byl na další zápasy
v Přelouči v plné kondici.

Další turnaj se odehrával v Přelouči. První zápas jsme vy-
hráli nad Pardubicemi 0:3, branky dali Bastin, Bosman, Su-
chánek.

Další zápas jsme hráli proti Přelouči A a ten skončil re-
mízou 0:0.

Hned po tomto zápase jsme nastoupili proti Přelouči B.
Tentokrát se nám gólově zadařilo, vyhráli jsme 1:2 bran-
kami Jilemnického a Bastina.

Bohužel jsme měli stejně bodů jako Přelouč A. Čekali
jsme tedy na poslední zápas Pardubice proti Přelouči A.
Doufali jsme, že Přelouč A nedá Pardubicím víc než 3 góly.

Zápas skončil 4:0 porážkou Pardubic, a proto jsme my obsa-
dili druhé místo.

Naši kluci se rvali o každý centimetr hřiště, dali do toho
všechnu sílu, kterou v sobě měli, a proto jim po zásluze
patří velká pochvala. Ta je i pro pana učitele Kárníka, který
nám dával výborné pokyny.

A ještě bych chtěl poděkovat našim fanouškům ve škole,
který nám fandili, i když jen na dálku.

Pavel Čihák, 9.D

Kroužek vybíjené
Chlapci šestých tříd se 30. dubna zúčastnili okresního

turnaje ve vybíjené v Hradci Králové na ZŠ Úprkova. Při-
jelo bojovat 16 týmů z různých škol. Hrály čtyři skupiny po
čtyřech mužstvech a následně potom bylo finále. Ve sku-
pině jsme ani jednou neprohráli, a tedy postoupili. Kluci
bojovali, jak mohli - s obrovským nasazením, ale i s únavou.
Sehráli totiž osm zápasů se dvěma prodlouženími téměř
bez přestávky. Zápasy byly velice vyrovnané a to štěstí nám
v závěru trochu chybělo. Ale ani čtvrtým místem jsme naší
škole ostudu rozhodně neudělali. Turnaj proběhl ve velice
přátelské atmosféře a opravdu velkým potěšením nám všem
bylo, že první čtyři místa patřila mimohradeckým školám.
Podobné klání čeká ještě dívky, které byly minulý rok vítěz-
kami kraje. Budeme jim určitě držet palce, aby svoje loňské
prvenství obhájily.                                 

G. Masláková

Školní sběr
Jako každý rok sbírají žáci naší školy za vydatné pomoci

rodičů a prarodičů šípek, kaštany a žaludy, pomerančovou
a citrónovou kůru. Někdo přináší i léčivé byliny.

Děti jsou ve sběru úspěšné, získaná finanční částka není
zanedbatelná. Proto po celkovém vyhodnocení jsou vyhláše-
ny třídy, které vyhrají příspěvek na školní výlet.

I výsledek jednorázové akce „Papírové odpoledne“ se do
celoroční soutěže o školní výlet započítává.

Mgr. Sylva Nováková

POZOR SOUTĚŽ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA V CHLUMCI NAD CIDLINOU
VE SPOLUPRÁCI SE SRPŠ ORGANIZUJÍ

PAPÍROVÉ ODPOLEDNE
V pátek 6. 6. 2008 od 14.00 do 18.00 hod.

před vjezdem do dvora ZŠ
Starý papír (vázaný, tříděný) bude vážen a vybírán

do připraveného kontejneru.

Ceny: vstupenky na městské koupaliště v Chlumci n. C.
1. místo - rodinné vstupné (4 osoby) na 3 dny
2. místo - rodinné vstupné (4 osoby) na 2 dny
3. místo - rodinné vstupné (4 osoby) na 1 den

Ve školním dvoře je trvale umístěn kontejner na starý papír. K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

25

Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

Úspěchy našich žáků
- tentokrát na poli „vědy“

Už čtvrt století učím na zdejší škole a ještě jsem se neset-
kala s žákem, který by dokázal to, co se v letošním školním
roce povedlo Janu Černému, žákovi 9.C. Jsem Honzova
třídní a je pro mě velkou ctí a radostí dát vědět všem lidem
z našeho města o výjimečném žákovi, který žije mezi námi.

Každým rokem se Honza zapojoval do různých akcí, sou-
těží a olympiád. Naši školu vzorně reprezentoval nejenom
v okresních kolech těchto soutěží, ale často i v krajských ko-
lech, kde se několikrát umístil na předních místech.

V tomto školním roce opravdu zabodoval. Aktivně se za-
pojil do školního projektu „Proměny našeho města očima
dětí“, kde prováděl úpravy fotografií a grafickou podobu
výstupu. V celostátní fotografické soutěži pro ZŠ obsadil
7. místo. Účastnil se olympiády ze zeměpisu, českého jazy-
ka a dějepisu.

V olympiádě z českého jazyka byl 1. ve školním kole,
3. v okresním kole, postoupil do krajského kola, kde se
umístil na 12. místě. V dějepisné olympiádě se též ze 3. mís-
ta v okrese probojoval do kraje, kde se umístil na 12. místě.
Největšího úspěchu dosáhl v zeměpisné olympiádě. Ze ze-
měpisných olympiád už má několik diplomů z krajských
kol. A letos? První v okrese, první v kraji a postup do celo-
státního kola! To je snad tou největší odměnou jak pro něj,
tak i pro pana učitele Mgr. Miroslava Jezberu, který od šesté
třídy Honzu na tuto soutěž připravuje. Celostátní finále pro-
běhlo ve dnech 5. - 6. 5. v Plzni. Přeji za nás za všechny Hon-
zovi hodně krásných zážitků a úspěchů. „Honzo, zlom vaz!“

V těchto dnech jsme se dozvěděli, že Honza v této
soutěži obsadil nádherné 10. místo. Blahopřejeme!

Mgr. Eva Lochmanová, tř.uč.

I já mám velkou radost, že mohu na stránkách Chlu-
meckých listů uveřejnit úspěchy žákyně mé třídy - 9.A -
Michaely Řehounkové. 

Po celou dobu školní docházky na 2. stupni ZŠ se kromě
jiného Míša zajímá zejména o biologii. Od 6. ročníku se pro-
to pravidelně účastní biologických olympiád. Ve školních
kolech většinou vítězí a v okresních kolech bývá vždy úspěš-
nou řešitelkou. V loňském školním roce se dokonce probo-
jovala do krajského kola a zde se stala úspěšnou řešitelkou.
Letos obsadila v okresním kole biologické olympiády, která
se konala 16. 4. 2008 na ZŠ Jih v Hradci Králové, velmi pěk-
né 8. místo.

Blahopřejeme a děkujeme za vzornou reprezentaci ško-
ly i města.                   Mgr. Milena Komárková, tř.uč.

Lumix 
FotoAkademie 2007

Žáci volitelného předmětu informatika v 8. a 9. ročníku
se zúčastnili celostátní fotografické soutěže pro základní
školy a odpovídající ročníky víceletých gymnázií. Vypsaná
soutěžní témata pro letošní ročník byla následující. Přátelé.
Kouzlo hor. Zvířata z očí do očí. Kontrasty. Okna, okénka.
Odborná porota vybrala a ohodnotila v každé kategorii dva-
cet fotografií a poté hodnotila veřejnost.

Do soutěže se zapojilo okolo 80 škol z celé naší repub-
liky a vloženo bylo
na šest stovek foto-
grafií. Po zralé úva-
ze jsme vybrali 35
soutěžních snímků
dvanácti žáků (kaž-
dý mohl publikovat
nejvíce tři fotogra-
fie) a s napětím če-
kali na vyhlášení vý-
sledků nejlepších
fotografií. 

Po loňském čtvr-
tém místě mezi ško-
lami jsme se ani le-
tos neztratili. V ka-
tegorii „Kouzlo hor“
obsadil Honza Černý
ze třídy 9. C výborné
7. místo a v katego-
rii „Zvířata z očí do
očí“ uzavřel první
desítku Vlája Kou-
ba z 8. C. Na fotografie z letošního ročníku se můžete podí-
vat na www.fotoakademie.cz.              Mgr. Jiří Janouch

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ

DOPLŇOVAČKA
Chlumecká ulice pojmenovaná po chlumeckém

rodáku, básníku Stanislavu... 1858-1938

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1. Spropitné
2. Plastika trojspřeží
3. Tmavý
4. Tvé
5. Výrobek
6. Zvířecí ústa

Rozluštění na str.: 31

LV

Jan Černý - „Cesta do neznáma“

Vladimír Kouba - „Krokodýl“

Inzerce



Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL

Pozornému čtenáři jistě neunikl dubnový příspěvek, týka-
jící se nedávných soutěžních úspěchů žáků akordeonového
oddělení chlumecké ZUŠ. Dovolte, abychom se - dosud ještě
plní čerstvých zážitků a dojmů - s vámi i v tomto čísle podě-
lili o radost z dalšího úspěchu.

Ve dnech 2. a 3. května se konalo závěrečné a zároveň
nejprestižnější celostátní kolo soutěže ZUŠ v oboru
hra na akordeon. V tyto dny přicestovalo do severočes-
kých Teplic přibližně 160 žáků z téměř 70 základních umě-
leckých škol z celé České republiky. Soutěž probíhala pa-
ralelně na dvou místech, a to v koncertním sále teplické
ZUŠ a v sále tamější konzervatoře. Výkony soutěžících pak
posuzovaly dvě samostatné odborné poroty složené ze zá-
stupců jednotlivých krajů - pedagogů základních umělec-
kých škol a konzervatoří a předních českých interpretů. Obě
poroty měly opravdu nelehký úkol, nebo; v řadě soutěžních
kategorií byla vystoupení jednotlivých žáků velmi vyrovnaná,
a to jak po stránce precizního technického zvládnutí skladeb,
tak z hlediska jejich přednesového a výrazového pojetí.

Naším favoritem, který v soutěži reprezentoval nejen
akordeonové oddělení, ale též celou chlumeckou ZUŠ,

byl vítěz krajského kola
v I. soutěžní kategorii
Luboš Suchánek. Pro
soutěž nastudoval čtyři
zajímavé skladby, a sice
povinnou polyfonní sklad-
bu z období baroka, dá-
le dva „kusy“ od soudo-
bého českého skladatele
a efektní jazzový ragtime.
V Teplicích pak mohl

svoje umění porovnat ve velmi silné konkurenci deseti dalších
soupeřů - vrstevníků, tedy žáků převážně ve věku 9-10 let.
V „osudnou“ chvíli podal velmi pěkný a soustředěný výkon
a vybojoval tak úctyhodné 3. místo. Svou účastí v soutěži,
kterou korunoval krásným umístěním, se tak Luboš prá-
vem zařadil mezi nejlepší nejmladší akordeonisty v republi-
ce, čímž velice potěšil nejen mě, své blízké a všechny z naší
ZUŠky, kteří mu drželi palce, ale věřím, že i pro něj samot-
ného se tato událost stala především velkou motivací k dal-
šímu muzicírování.

Přestože samotná příprava na celou soutěž byla leckdy
velmi náročná a v případě Luboška bylo často dosti obtížné
skloubit akordeonovou výuku s jeho vytížeností spojenou
s členstvím v chlapeckém pěveckém sboru Boni Pueri (např.
v zimním období musel Luboš nechat akordeon na měsíc
odpočívat, nebo; absolvoval měsíční turné se sborem v Ka-
nadě), jsem moc ráda, že výsledek akordeonové soutěže je
právě takový, jaký je, a myslím, že vzhledem k uvedeným
okolnostem je o to obdivuhodnější.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem, kteří nám fandili
a všem, kteří byli v celé záležitosti též osobně účastni, ze-

jména rodičům Luboše za jejich spolupráci a ochotu dopro-
vodit nás a dopravit do Teplic. Díky!

Luboškovi zvláš; pak přeju hodně vytrvalosti a radosti
z dalšího muzicírování:-) A; Tě hudební múza vede i nadále
tím správným směrem a provází celým dalším životem! 

za akordeonové oddělení ZUŠ
Mgr. Eva Kolaříková

Životní moudra
# Jak probíhá smrš;ování lásky v manželství? Nejdřív má

muž ženy plnou hlavu, pak už jen plné zuby.
# Pití alkoholu zabíjí neurony. Neurony, které alkohol za-

bije, jsou ty nejslabší. Když pozabíjí ty slabé, zůstanou
jen ty, které jsou silné a inteligentní.
Závěr: Čím víc piju, tím jsem inteligentnější.

# Kdo nedá kousek chleba psovi, dá vlkovi celou ovci.
# Kočka chce ryby jíst, ale namočit se nechce.
# Zbabělec a opilec vidí dvakrát.
# Pokrok je matkou problémů. LV

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

27

Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

Na tomto projektu jsme začali pracovat v předmětu prak-
tika z přírodopisu před šesti lety. V průběhu let se na něm
vystřídala řada žáků osmých tříd. Pokaždé v měsíci dubnu
jsme sledovali hustotu silničního provozu v našem městě
vždy v průběhu 60 minut. Měření jsme prováděli na stano-
višti u kostela Nejsvětější Trojice a u sokolovny. Jak je z ta-
bulek vidět, můžeme pozorovat změnu po odklonu dopravy
na dálnici v roce 2006. Do té doby stále vzrůstající náklad-
ní doprava (TIR a nákladní auta) zmizela z města jako máv-
nutím kouzelného proutku. Celkový počet automobilů už
ani nemohl dále narůstat, nebo; se městem plazil neko-
nečný had funících aut. A vida, po otevření dálnice se počet
projíždějících snížil téměř na polovinu. Počet projíždějících
osobních automobilů (zde jsou započítány i malé dodávky)
se na obou silnicích vyrovnal a v letošním roce je dokonce
vyšší na silnici Chlumec - Nový Bydžov, příčinou je nejspíše
najíždění osobních aut na dálnici. Dobrá zpráva je, že počet
nákladních aut se nemění, i když jsme letos zaznamenali,
že většinu z nich tvoří opět kamiony. Nebylo by od věci,
kdyby občas policie provedla kontrolu, že? Skupinu ostat-
ních automobilů tvoří motocykly, autobusy, technické vozy,
ambulance a zemědělské dopravní prostředky, jejich počet
je zanedbatelný.

Svá pozorování jsme si zpestřovali sledováním nepřipou-
taných a telefonujících řidičů. A není jich zrovna málo.

Silnice Praha - Hradec Králové

Rok 2002 2004 2005 2006 2007 2008
Osobní 822 832 918 871 275 361
Nákladní 239 244 393 73 49 33
Ostatní 32 37 17 26 18 22
Celkem 1093 1113 1328 970 342 416

Silnice Chlumec n. C. - Nový Bydžov

Rok 2002 2004 2005 2006 2007 2008
Osobní 523 380 331 319 221 447
Nákladní 49 63 33 20 16 17
Ostatní 20 14 37 16 14 20

Celkem 592 457 401 355 251 484

Počty a procentuální zastoupení na obou silnicích

Rok 2002 2004 2005 2006 2007 2008
Celkem 1685 1570 1729 1325 593 900
Osobní 80% 77% 72% 90% 84% 90%
Nákladní 17% 20% 25% 7% 11% 4,4%
Ostatní 3% 3% 3% 3% 5% 4,6%
Aut/minuta 28 26 29 22 10 15

Tak jak se vám tej žije v Chlumci?
Ing. Michaela Černá

Jak se jezdí v Chlumci nad Cidlinou Akordeonové oddělení ZUŠ hlásí:
„Patříme k nejlepším v republice.“

InzerceInzerce



Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL

Milí čtenáři Chlumeckých listů,
prožíváme nejkrásnější měsíc v roce - KVĚTEN. Rozkvet-

lá příroda v nás probouzí touhu po krásných vztazích k těm
nejbližším. Vždy; na začátku tohoto měsíce slaví svátek
všechny maminky. Samozřejmě nesmí chybět poděkování
maminkám a babičkám i od dětí z naší školičky. Probíhá
formou básniček, písniček, tanečků a také předáním malých
dárečků vlastnoručně vyrobených. Oslavu svátku maminek
připravujeme s dětmi každý rok. Čím se však lišil začátek to-
hoto měsíce od těch v předešlých letech?

Musíme poděkovat všem, kteří „drželi palečky“ našim vče-
ličkám a broučkům. Vystoupení na Novobydžovské Mateřin-
ce s názvem Cukrárna včeliček a broučků, o kterém jsme
psali v minulém čísle, bylo vybráno do celostátního finále
přehlídky mateřských škol v Nymburce. Píle a snažení dětí
při nacvičování tak nebylo marné.

Ve dnech 9. a 10. května se ve Sportovním centru v Nym-
burce představili mnozí z těch, kteří sklízeli obdiv diváků
v oblastních kolech. Naše vystoupení bylo zařazeno na so-
botu 10. 5. společně s MŠ z Teplic, Loun, Plzně, Kralovic,
Českých Budějovic… Po celý den byl pro děti připraven
bohatý program. Měly možnost si zazpívat lidové písničky
a zahrát na různé hudební nástroje se zpěvačkou Lídou
Helligerovou, která vystupuje se skupinou Schovanky. Děti
zaujala její hra na různé druhy fléten, kastaněty, fanfrnoch
apod. Tělo jsme si potom protáhli prolézáním pavoučí drá-
hy, ve skákacím hradu a při jiných disciplínách. Nechybělo

zdobení perníčků se zkušenými perníkářkami a další výtvar-
né dílny. Ani jsme všechno nestihli a už se museli připravo-
vat na důležité vystoupení.

Hlavní program moderoval tradičně Jan Kovařík, který to
s dětmi opravdu umí. Sportovní centrum „praskalo ve švech“
a všechna vystoupení sklízela nadšený potlesk diváků. Bylo
vidět, že se porotě podařilo vybrat na pódium reprezentativ-
ní ukázku tvořivosti mateřských škol z celé České republiky.
Na závěr programu vystoupily na jeviště všechny učinkující
děti se zvonečky a zazpívaly si píseň MATEŘINKA. Při slo-
vech „zvoneček zacinká, končí Mateřinka“ ukápla nejedna
slzička dospělých.

Jsme rádi, že jsme se s dětmi mohli sobotního finále
zúčastnit. Děti si přivezly tašku s krásnými dárečky od pořa-
datelů a sponzorů. Přijely unavené, ale plné zážitků a dojmů.

Na závěr bychom chtěli poděkovat rodičům za zájem
a podporu při vystoupeních, také Městu Chlumec nad Cidli-
nou, které nám finančně přispělo na dopravu autobusem do
Nymburka.

A ještě jedna informace pro příznivce naší školičky - z dů-
vodu zvětšení kapacity našich webových stránek jsme byli
nuceni přesunout naše původní stránky na novou adresu:
www.msberuska-chlumec.cz. Zde se můžete dozvědět více
nejen o dění v naší školičce, o tom co nás čeká, ale i o tom,
co máme celý týden dobrého k jídlu apod. Zkuste se podívat.

Kolektiv MŠ Beruška

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

29

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA, UL. POD LORETOU

VČELIČKY A BROUČKOVÉ V NYMBURCE

Inzerce



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

ipon. Poslední náš judista, talentovaný Jáchym Valenta, se
pral o váhu výš - do 42 kg. Od Jáchyma jsme čekali dobrý
výsledek, ale bohužel mu nepřál los a svůj jediný zápas po
chybě prohrál. 

Domů jsme odjížděli se smíšenými pocity. Sice jsme vez-
li z tak těžké soutěže medaili a jedno 9. místo, ale myslím,
že naši judisti měli všichni na víc, než předvedli. 

Petr Černohorský, vedoucí oddílu

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

31

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

1. 6. Den dětí
neděle ve spolupráci se ŠD při ZŠ Chlumec n. C.,

skautským střediskem Černého havra-
na a Občanským sdružení Podzámčí
Začátek: ve 14.00 hod. v areálu DDM

u koupaliště (Na Hatích)
$ Pro děti budou připraveny zábavné sportov-

ní atrakce. V programu vystoupí zájmové
útvary DDM a hosté (např. ZUŠ Chlumec
n. C., 127. základní kynologická organiza-
ce, skupina historického šermu „Metropo-
lis“, atd.)

$ Vožení dětí v kočáře a další doprovodný
program

$ Výstava leteckých modelářů v klubovně
DDM a další

Pro děti jsou připraveny drobné odmě-
ny. Občerstvení zajištěno.
AKCE SE KONÁ I ZA NEPŘÍZNIVÉHO
POČASÍ.

12. 6. Rozloučení s DDM 
čtvrtek aneb hurána prázdniny

Začátek: v 15.00 hod. v areálu DDM, 
ul. 9. května, ukončení 
kolem 17.00 hod.

Program: pro soutěživé děti bude připravena
opičí dráha, netradiční dovednost-
ní soutěže, ostatní mohou v klu-
bovně shlédnout foto a video z ak-
cí DDM, opékání, každý účastník
se může těšit na drobné odměny

S sebou: sportovní oblečení a obuv, párek
+ pečivo, pití

Přijít mohou nejen členové kroužků
DDM, vezměte si s sebou i své kamarády.

Přihlášky na zájezdy, informace: pondělí, středa: 8.00 -17.00 hod.
- areál DDM, ul. 9. května, (přestávka 11.30 - 12.30) 

středa: 9.40 - 10.00 hod. - jazyková učebna ZŠ (přízemí staré budovy)

Mirka Khorelová, ped. prac. DDM

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC ČERVEN 2008
% / fax: 495 485 357ul. 9. května

www.ddmchlumec.net

V roce 2004 proběhlo naposled Mistrovství republiky
mladších žáků a až do této doby byla tato soutěž zrušena.
Díky změně pravidel jsme se mohli po dlouhých čtyřech le-
tech této soutěže zúčastnit 12. 4. v Mohelnici s novým ná-
zvem Přebory České republiky. Jak už jsem v minulém čísle
psal, této soutěže se mohou zúčastnit jen dva nejlepší ve
své váze z každého kraje. My jsme měli rekordní účast v sou-
těži tohoto typu, sedm našich judistů se dokázalo probo-
jovat tímto sítem. Pět našich borců jsou mladší žáci teprve
prvním rokem, a tak jsme od nich nečekali nějaký výrazněj-
ší výsledek. V nejlehčí váhové kategorii do 27 kg nás zastu-
poval Petr Beran. Sice se Petrovi nedá upřít jeho snaha,
ale svůj první a zároveň poslední zápas prohrál. Ve váze
do 34 kg jsme měli talentovaného Jana Hašpla. Honza měl
první zápas těžkého soupeře z Ostravy a svůj první zápas
také prohrál. Jeho soupeř se dostal mezi 4 nejlepší a Honzu
vytáhl do oprav. Honza nezvládl další zápas psychicky, pro-
hrál a také vypadl. V této váze nás měli zastupovat ještě
Vojta Drábek a Tomáš Vrzáň, ale o půl kg se nevešli do té-
to váhy a šli o váhu výš, kde byla velmi silná konkurence
37 judistů. I přesto se Vojta do svého soupeře pustil z vervou,
ale bohužel ukázal, že přemíra snahy škodí, a stejně jako

Tomáš prohrál a vypadl v prvním kole. Tuto váhu do 38 kg
si udrželi Marek Drahorád a naše největší naděje Adam
Švec. Marek první dva zápasy vyhrál a poslal domů borce
z Dačic a Hulína. V dalším zápase narazil na pozdějšího ví-
těze Roberta Trojana z JC Hranice. Marek šel do oprav, kde
svůj zápas zbytečně prohrál a obsadil tak konečné 9. místo.
Adam Švec své prví tři soupeře doslova převálcoval a s pře-
hledem vyhrál. V osmifinále se střetnul s Dominikem Moron-
gem z Kaplic který také procházel vyřazovacím pavoukem
bez problémů. Adam šel do tohoto zápasu bez respektu
a nedával soupeřovi nejmenší šanci. 15 sekund před kon-
cem dokázal Adam soupeře hodit na pět bodů a hned ho
dostal do držení. Bohužel soupeř rychlým pohybem Adama
přetočil a situace se otočila. Adam neš;astně prohrál a šel
do oprav. Další dva zápasy s judisty z Přerova a Zlína Adam
bez problému vyhrál a čekal ho poslední zápas o třetí místo
s Martinem Machurou z Jablonce nad Nisou. Toto byl asi
pro Adama nejtěžší soupeř. Oba judisti předvedli velmi vy-
rovnaný zápas bez bodů až do druhé sekundy před kon-
cem zápasu. Tentokrát ale udělal v posledních sekundách
chybu soupeř, Adam mu jeho útok vystihl a výborně pro-
vedeným chvatem soupeře v poslední sekundě hodil na

Další chlumecký judista 
získal medaili z republiky

JUDO - MEZINÁRODNÍ TURNAJ
V RAKOUSKU

Další velmi náročná soutěž nás čekala 26. až 27. dubna
ve Vídni. Na soutěž přijelo asi 1100 judistů z 13 států SVK,
LOT, LTU, BLR, BUL, POL, ITA, CYP, HUN, AUT, RUS, UKR
a v silném zastoupení byla i naše republika. 

Hned první den, kdy začala soutěž dorosteneckými a ju-
niorskými kategoriemi, jsme poznali, že se sjela opravdová
špička zúčastněných oddílů. Bylo jasné, že uspět na této
soutěži bude velmi těžké. V sobotu, první den soutěže, jsme
měli zastoupení Jiřím Maryškou a Milošem Steklým. Jako
první šel do bojů Jirka. Měl štěstí v losu, ve kterém mu vyšli
3 judisté ze Slovenska. První dva Jirka dokázal porazit, ale
třetí soupeř byl nad Jirkovy síly a bohužel se při tomto zá-
pase i zranil, takže z dalších zápasů odstoupil. Jirkův výkon
stačil na vynikající a překvapivé 9. místo. V pozdních hodi-
nách přišel na řadu Miloš, jedna z našich nadějí na medaili.
Milošův první soupeř z Litvy byl sice velmi kvalitní, ale Miloš
hned po 5 sekundách rychlým a překvapujícím chvatem sou-
peře strhnul a následně udržel v držení, čímž po půl minu-
tě vyhrál. Další soupeř ze Slovenska byl nad Milošovy síly
a Miloš prohrál po špatně provedeném útoku. Následoval
zápas o třetí místo, ve kterém se střetnul s kvalitním ju-
distou z Polska. Miloš v první minutě hodil soupeře na 5 bo-
dů, takže jeho soupeř musel začít útočit a s přibývajícím
časem riskovat. Toho Miloš využil, okontroval jeho útok
a soupeře hodil na čistá záda. Obsadil tak 3. místo. V ne-
děli se praly žákovské kategorie kluků a holek. Jeden z na-
šich největších talentů Adam Švec měl soupeře z Polska
a bohužel doplatil na jiná pravidla. Vypadl proto stejně jako
Jáchym Valenta se soupeřem ze Slovenska v prvním kole.
Prvním kolem prošli Jan Hašpl, který porazil soupeře z Ma-
jarska, Vojta Drábek, který zdolal soupeře z Bulharska,
a Marek Drahorád zvítězil nad soupeřem z Polska. Všichni,
bohužel, prohráli v druhém kole s judisty z Litoměřic a Ma-
jarska. Pouze Markův soupeř z domácího oddílu se dostal
mezi 4 nejlepší, a tak Marka vytáhl do oprav, ale tam také
prohrál, tentokrát s judistou z Majarska, a obsadil tak ko-
nečné 13. místo. Další naše želízko v ohni byla Veronika
Bučková. Veronika svůj první zápas s judistkou z Majar-
ska nezvládla a po chybě prohrála. Další její soupeřka byla

z Jihlavy. Tento zápas Verča zvládla bez problémů a před
vypršením časového limitu soupeřku porazila a obsadila
tak druhé místo. O naše největší překvapení se postarala
Magda Ludvíková. Ta měla hned na úvod výbornou judistku
z Rakouska, která se do ní od začátku pěkně pustila, a Mag-
da se musela jen bránit. Výborně provedeným obranným
chvatem hodila soupeřku na čistá záda a překvapivě vyhrá-
la. Další soupeřku z Jihlavy porazila bez problémů a byla
ve finále. Zde se střetla s vynikající Majarkou, která už byla
nad její síly, a Magda tak obsadila druhé místo. Tato soutěž
byla zatím největší a nejtěžší, kterých jsme se kdy zúčastni-
li, proto dvě druhá místa a jedno třetí považujeme za vel-
ký úspěch. 

Petr Černohorský, vedoucí oddílu

DOPLŇOVAČKA
Rozluštění roháčku ze str. 24:

Z I M O V A

Inzerce



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Stanový tábor PS Táborník leží
v Českém ráji nedaleko Mnichova Hra-
diště. Je umístěn v malebné krajině
v ohybu řeky Mohelky. Na přiložených
fotografiích si můžete blíže prohléd-
nout prostředí tábora, ve kterém děti

z Chlumce a jiných části naší republi-
ky tráví o prázdninách svůj volný čas.
Na táboře se vždy hraje celotáborová
hra, probíhají sportovní a branné sou-
těže a závody. Od rána až do západu
slunce svítí na celé tábořiště sluníčko.

Chcete-li, aby vaše dítě prožilo pěkných
14 dnů v přírodě, vyzvedněte si přihláš-
ky u p. Holase, Čelakovského 41 vždy od
14 - 18 hodin. Cena tábora 2.600,- Kč.
Tábor se koná od 19. 7. - 3. 8. 2008.

Břetislav Holas

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

33

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Dne 4. 5. 2008 (v neděli) uspořádal Dům dětí a mlá-
deže v Chlumci nad Cidlinou ve spolupráci s Leteckým mo-
delářským klubem z Chlumce n. C. a Kopidlna Krajský pře-
bor leteckých modelářů - žáků Královéhradeckého kraje.

Zúčastnily se děti z okresů Trutnov, Jičín a Hradec Králové.
Soutěžilo se v 5 kategoriích: H, A3, P30, F1H a F1A. Tato sou-
těž proběhla za finanční podpory Královéhradeckého kraje.

Z okresního kola byli nominováni na krajský přebor ti-
to chlapci:
Radek Petrovický (kategorie H, A3, F1H), Jan Hašpl (kat. H, A3),
Daniel Kalousek (kat. H, A3), Martin Kycelt (kat. H, A3, P30),
Zdeněk Petrovický (kat. H, A3), Petr Zima (kat. H) a Vojtěch
Cholasta (kat. H).

Výsledky krajské soutěže:

Kategorie A
1. místo Martin Kycelt 300 s

10. místo Zdeněk Petrovický 177 s
12. místo Daniel Kalousek 84 s

Kategorie F1H:
5. místo Radek Petrovický 34 s

Kategorie P30:
1. místo Martin Kycelt 486 s

Kategorie H:
2. místo Daniel Kalousek 210 s
8. místo Zdeněk Petrovický 104 s

14. místo Vojtěch Cholasta 70 s
17. místo Petr Zima 40 s
18. místo Radek Petrovický 30 s

Na tři nejlepší závodníky letošní soutěže čekala výji-
mečná odměna. Místní letiště pro ně připravilo dvacetimi-
nutový vyhlídkový let letadlem nad hořickým letištěm a jeho
okolím. Mezi prvními třemi odměněnými byl i náš Martin
Kycelt, který je nominován jako jediný z kroužku na Mis-
trovství ČR do Kožlan.

Chtěli bychom poděkovat chlapcům za výbornou repre-
zentaci na krajském přeboru, p. Ing. Antonínu Šimerdovi
i dalším členům modelářského klubu za přípravu chlapců
na soutěž a také rodičům za podporu a trpělivost.

Martinu Kyceltovi přejeme mnoho úspěchů a š;astných
letů na Mistrovství ČR.

Panchartková Lucie
ped. prac. DDM 

Krajský přebor leteckých modelářů
- žáků 2008

Dne 28. října 1918 vznikla Československá republika.
Po 1. světové válce existovaly v Československé republice
organizace, které se podílely na výchově dětí a mládeže mi-
mo školní vyučování. K těmto organizacím patřila tělocvič-
ná organizace Sokol a Orel a organizace Junák - český skaut.
Později se tato organizace přejmenovala na Junák - svaz
skautů a skautek republiky Československé. Začala vzni-
kat junácká střediska na celém území Československé re-
publiky. Byla tu však ještě jedna organizace, která pracovala
s dětmi a mládeží - Wooderaft. Mezi nejznámější šiřitele
této myšlenky patřil profesor Miloš Seifert. Své myšlenky
a názory vyložil ve své knize „Přírodou a životem k čistému
lidství“. Dále zde působily ještě dvě organizace, které vycho-
vávaly v náboženském duchu, a to YMCA, která sdružovala
mladé muže, a YWCA obdobná organizace žen. Nejsilnější
skautskou organizací byl Junák svaz skautů a skautek RČ
vedený A. B. Svojsíkem. Postupně však vznikaly další skaut-
ské organizace - Federace československých skautů, která
sdružovala:

Sdružení socialistických skautů a skautek v ČSR
Spojené sbory junáků skautů
Sdružení židovských skautů „Techelet Lavan“
Československá obec skautů „Psohlavců“
ISAW - Junáci lesa a práce

Mimo tuto Federaci stála ještě Československá obec ju-
náků volnosti, Skautské sbory DTJ, Spartakovi skauti práce,
Liga československých Wooderafterů, Sdružení skautů Svor-

nost. Výčet není úplný, protože během předválečné repub-
liky vznikalo, zanikalo nebo se i spojovalo mnoho dalších
skautských organizací.

Jak vypadala situace v roce 1923 u tělovýchovných orga-
nizací? Sokol měl 3.121 jednot a 644.840 příslušníků, orga-
nizace Orel měla 1.213 jednot a 125.924 příslušníků, SDTJ
měl 881 jednot a příslušníků 96.606, FDTJ měl 1.090 jednot
a 94.981 příslušníků.

A k dokreslení o počtech členů některých skautských or-
ganizací a Mladých průkopníků. 
Skauti práce rok 1921 1 600 členů
Spartakovi skauti rok 1922 1 450 členů
Skauti DTJ rok 1922 1 100 členů
Liga lesní moudrosti rok 1923 985 členů
Tachelet Lavan rok 1924 800 členů
Spartakovi skauti práce rok 1928 8 000 členů
Československá obec
Junáků volnosti rok 1931 8 000 členů
Sdružení socialistických
skautů a skautek v ČSR rok 1931 600 členů
Svaz Junáků - skautů
a skautek RČS rok 1931-1935 47 998 členů 
Mladí průkopníci rok 1935 3 300 členů

Zdroj: Fr. Budský: Historie dětského hnutí
B. Steinigera: Přehled dětských organizací v českých

zemích v 19. a 20. století
Břetislav Holas

PS TÁBORNÍK Chlumec nad Cidlinou
Vzpomínka na tábor ve Sluneční zátoce v Českém ráji

Počátky zájmového pobytu v přírodě
Rozvoj dětského hnutí v ČSR

Inzerce



INZERCEINZERCE

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

35

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

InzerceInzerce



SKAUTINGSKAUTING

třeb, stánek skautských sbě-
ratelů, skautské muzeum
z Nižboru zde mělo krásnou
expozici - nikdo se nenudil
a podívat se přišlo i mnoho
návštěvníků z celé republiky.

Strava byla dovážena
a vydávána v řadě výdejen,
mobilní umyvárny s desít-
kami záchodových buněk
Toi-Toi splňovaly požadav-
ky hygieny.

Jednotlivé aktivity progra-
mu probíhaly na veliké lou-
ce s moderním pódiem (za-
půjčení přišlo na 80 000,- Kč),
v hangárových stanech, na
lodích na jezeře a v neděli

sloužil v jednom stanu polní mši br. František, duchovní
rádce kmene dospělých (v „civilu“ plzeňský biskup). 

Nejveselejší setkání bylo s jedním prošedivělým Holanja-
nem, který uviděl domovenku na mé košili s vyšitým „Chlu-
mec n. C.“ a bouřlivě se ke mně hlásil - pamatoval se na chlu-
mecké koupaliště, zámek a vyptával se na naše skauty. Když
zahlédl v naší skupince dva dospělé skauty z Pardubic, ra-
dostně prohlásil „Pardubice, znám, ty jsou u Chlumce n.C.“!

V sobotu dopoledne obsadili skauti plzeňské náměstí
a náčelníci Junáka s vedením Klíče 2008 se setkali na rad-
nici s vedením města. 

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

Skauting v Chlumci n. Cidlinou. Le-
tos 23. května je 88. výročí založení první-
ho skautského oddílu v Chlumci n. C.

Sv. Jiří - svátek skautů. Skauti celého světa slaví 24. du-
ben jako svůj svátek. Letos přišli do škol a na svá pracoviš-
tě skauti v krojích, aby tak sdělili všem, že patří k milionům
osobností, které se rozhodly plnit skautský slib v celém svém
životě. I řada poslanců dorazila na zasedání sněmovny v kro-
jích; byli mezi nimi Petr Bratský-Bráca(ODS), Michaela Šojdro-
vá-Madam(KDU-ČSL), Stanislav Křeček-Jestřáb (ČSSD), To-
máš Kvapil-Starý pes (KDU-ČSL) a další - premiér Mirek
Topolánek se přiznal, že měl skautskou přezdívku Topol.

Ivančena - skautská mohyla. První sobotu po sv. Jiří
již půl století chodí skauti a trampové v Beskydech, poblíž
Lysé hory, na Ivančenu, uctít památku obětí totalitních re-
žimů - a přináší kameny, které již navršily obrovskou mo-
hylu. Jsou zde kameny, které přinesli poutníci z Evropy,
Ameriky, Austrálie a mezi nimi i malinký kámen z Měsíce
a několik podstatně větších z Chlumce n. C. Letos přišlo
na Ivančenu téměř 3000 účastníků. Bylo zde předáno 12 vy-
znamenání „Sv. Jiří“ za skautskou výchovu.

Zasedání nového Náčelnictva Junáka. V neděli
27. 4. proběhlo první zasedání nového Náčelnictva Junáka
- svazu skautů a skautek ČR. NJ jmenovalo nové pracovní
a metodické skupiny náčelnictva, termíny zasedání a řešilo
další neodkladné záležitosti. 

Sluneční zátoka - oslavy Jar. Foglara. Každoročně
v červnu se konají nad Ledčí nad Sázavou vzpomínkové
oslavy skautského vůdce a spisovatele JF. 

Výprava - Klokočské skály. Sraz ve středu 4. června
2008 na nádraží ČD v 7,15 hod. Výpravu vede Ota.

Tábor dospělých skautů. V sobotu 21. června 2008
odjíždí chlumečtí „oldskauti“ na tábor do nádherného pro-
středí Prachovských skal poblíž Pařezské Lhoty.

MOUDRA
„Domnívám se, že hlavní úkol

letopisů spočívá v tom, aby dob-
ré skutky nebyly zamlčeny a aby
podlá slova a skutky budily u po-
tomstva opovržení.“ Tacitus

Je květen, oslavujeme výročí ukončení války v Evropě,
ukončení strašných hrůz, které potkaly občany naší republi-
ky v době německé okupace. My, pamětníci, bychom nemě-
li zapomenout - a vy mladší byste měli občas vyslechnout
svědectví svých rodičů a prarodičů o této době, přečíst si
na hřbitově jména umučených v koncentračních táborech,
seznámit se s osudy těch, kteří bojovali za naši svobodu.
Mnohdy vidíme, jak se překrucují dějiny…

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

37

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

Červen je měsícem účtování celoroční práce ve škole
a hlavně je měsícem, kdy vrcholí příprava na prázdniny, tábo-
ry, na dva měsíce plné krásných dobrodružství s kamarády….

XII. SNĚM JUNÁKA
Ve dnech 11. - 13. dubna 2008 se

sešlo v Kulturním domě Petra Bezruče
v Havířově téměř pět set delegátů-skau-
tů a skautek, aby zvolilo dalších 14 čle-
nů nového Náčelnictva Junáka a určilo

směr rozvoje skautského
hnutí v příštích třech letech. 

Skautský sněm pozdra-
vila řada hostů - některé
zajímavosti z jejich projevů:
ministr školství -„dík za od-
povědnost za sebe i okolní
svět“, primátor Havířova
(skaut) s úsměvem sdělil, že
byl první vyloučený pionýr
v republice, protože odmítl
jít na oslavu; náměstkyně
ministra školství ocenila způ-
sob výchovy a sebevýchovy
mládeže; mluvili zástupci
Sokola, ČRDM, Rotary klu-
bu, Slovenského skautingu,
světových skautských orga-
nizací WOSM a WAGGGS
a další…

Dosavadní Náčelnictvo
Junáka ocenilo úspěch vý-
pravy Junáka na World
Scout Jamboree 2008 a udě-
lilo skautské vyznamenání
„Medaile díků“ třem členům
vedení výpravy.

Do XIII. sněmu v roce
2011 povede Junáka Náčel-
nictvo v tomto složení:

Náčelník dívčího kmene
Michaela Rocmanová - Katka z Prahy

Náčelník chlapeckého kmene
Zdeněk Prančl - Wabigoon z Kolince

Náčelník kmene dospělých
Vladimír Köhler - Mika z Chlumce n. C.

Hlavní kapitán vodních skautů
Vladimír Cvrček - Vezír z Liberce

Místonáčelní dívčího kmene
Markéta Řezáčová - Marka z Prahy

Místonáčelník chlapeckého kmene
Jaroslav Pulkrábek - Ran z Horní Vltavice

Místonáčelní kmene dospělých
Hana Kaprálková - Hanka z Kutné Hory

Další členové Náčelnictva Junáka (9) zvolení XII. sně-
mem: Marek Baláš-Číča, Bedřich Hron-Nab, Michal Tarant
-Majkl, Petr Kachlík-Nick, Pavel Konečný-Flek, Karla Švehlo-
vá-Ťapka, Adéla Hanáková-Safari, Jana Jirásková-Wiki, Mar-
kéta Voříšková-Ornela.

Jednotlivé kraje zastupuje v NJ rovněž 14 předsedů Kraj-
ských rad Junáka, zvolených na krajských sněmech. Náčel-
nictvo Junáka tvoří celkem 30 bratrů a sester

NÁRODNÍ 
SKAUTSKÉ JAMBOREE

„KLÍČ 2008“
Západočeská Plzeň ve

dnech 29. 4. - 4. 5. 2008
hostila na břehu Radbuzy,
pod dominantou neblaze
proslavené věznice Bory,
2400 skautů a skautek z na-
ší republiky i ze zahraničí -
nejpočetnější výpravu měli
polští harceři. 

Pořádání svěřilo Náčel-
nictvo Junáka plzeňským
skautům - a udělalo dobře.
Vše bylo perfektní, jen poča-
sí poněkud nevyšlo - krou-
py ale padaly jen pár minut!
Vítr zdemoloval několik vel-
kých jídelen, vše bylo pojiště-
no, bleskově opraveno a ži-
vot obrovského tábora po-
kračoval dál. 

Účastníci byli ubytováni
ve vlastních stanech v šes-
ti subcampech, jen výprava
ruských skautů spolu s na-
ší SOS (Skautská ochranná
služba, která střežila nepře-
tržitě celý areál) našla útočiš-
tě ve stanech s podsadou.

V několika chatičkách
úřadovalo zázemí - vedení tábora, SZS (Skautská záchran-
ná služba), sklad nářadí, táborové noviny, ztráty a nálezy, atd.
V dalších hangárech byly čajovny, prodejny skautských po-

SKAUTSKOU STEZKOU

ČERVEN
- měsíc růží

Sál Kulturního domu
Petra Bezruče plný skautů

Co všechno si museli
skauti přinést…

Expozice skautského muzea

Výdej stravy

V pozadí věznice Bory

Vedoucí skladu nářadí 
- Kšandák

Předseda ČRDM 
Pavel Trantina-Goblin

Starosta Junáka 
Jos. Výprachtický-Chosé 

a část náčelnictva

Inzerce



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

a panem Prouzou se začala vyhlašovat jednotlivá umístění
závodníků. Tohoto úkolu se ujala Iva Hloušková spolu s mís-
tostarostou města panem Kuchařem. 

V jednotlivých kategoriích bylo umístění na bedně takovéto: 

Kategorie ZZO max. počet bodů 60

1. místo URBAN Marek fena Lucky 60 bodů
2. místo LUDVÍK Josef pes Janek 58
3. místo DOBIÁŠOVÁ Šárka pes Albert 58

Kategorie ZM max. počet bodů 100

1. místo URBAN Marek fena Portia 99 
2. místo VLACHOVÁ Jana fena Laren 96
3. místo LUDVÍKOVÁ Kateřina fena Lověna 85

Kategorie ZVV 1 max. počet bodů 300

1. místo MÁLEK Radovan pes Jasan 290
2. místo LABUTA Jiří pes Markus 275
3. místo RYBOVÁ Jarmila fena Ambra 268

Ale ani ostatní soutěžící neodešli s prázdnou, nebo; zá-
sluhou firmy Dibaq a. s. Žamberk, distributora krmiva FITMIN,
dostali na cestu balíček s pamlsky pro své miláčky. Když už
jsem se zmínil o sponzorech našeho klání, nemohu opo-
menou firmu SIRIUS Hradec Králové, IMPOZ s. r. o. Hradec
Králové, Itest plus s. r. o. Hradec Králové, Město Chlumec nad
Cidlinou, květinářství naší příznivkyně paní Danky Svobo-
dové a cukrárnu pana Daška v Chlumci nad Cidlinou, jehož

pracovnice nám věnovaly tak nádherný dort, že nad ním
s prominutím „slintali“ nejen organizátoři, ale i závodníci.
Všichni jsme však měli smůlu, nebo; organizátoři tento dort,
zdobený marcipánovými figurkami pejsků, předali nejmlad-
šímu závodníkovi, teprve sedmiletému Filipovi Prokopcovi
z Hronova. 

Na závěr tohoto článku mi dovolte pozvat do našich řad
všechny zájemce o výcvik pejsků, a; už z našeho města či
jeho okolí. Nezáleží na rase pejska ani jeho původu, záleží
jen na chuti a zájmu jeho páníčka věnovat mu svůj čas. Bliž-
ší informace o výcviku naleznete na našich internetových
stránkách www. zkochlumec. cz nebo ve městě na nástěnce
v uličce ke zdravotnímu středisku. 

Skoumal Kv., předseda 127. zko K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

39

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

Dne 19. dubna 2008 se konal na cvičišti místní 127. zá-
kladní kynologické organizace (zko) již 6. ročník „Závodu
o pohár starosty městy Chlumec nad Cidlinou“. 

Tentokrát se jej zúčastnilo 50 závodníků z celého Králo-
véhradeckého kraje ve třech kategoriích, a to v základní
ovladatelnosti psa - ZZO, základní minimum - ZM a zkouška
z výkonu 1. stupně - ZVV 1. 

Organizátoři z řad členů místí zko přivítali první účast-
níky s jejich miláčky již před sedmou hodinou ranní, s úde-
rem sedmé začal pan MVDr. Kvasnička z Lišic s veterinární
přejímkou psů. Jelikož neshledal žádné nejasnosti, mohla
krátce před půl devátou vedoucí závodu Iva Hloušková vy-
hlásit nástup všech soutěžících se psy a uvítat je na letošním
přeboru. Na tomto nástupu promluvil i místostarosta naše-
ho města pan Mgr. Otakar Kuchař, který jim popřál jménem
svým i pana starosty hodně štěstí v plnění jednotlivých úkolů. 

A že to štěstí opravdu potřebovali, bylo jasné hned od
začátku. Rozhodčí pan Oldřich Prouza (předseda Krajské ky-
nologické rady) i pan František Vanžura jim totiž neodpus-
tili sebemenší nepřesnost a nasadili vysokou la;ku hodnoce-
ní - a; už ve cvicích ovladatelnosti psa či při vypracovávání
stop. V areálu V Lipkách totiž souběžně probíhal i výcvik
jezdců z hřebčína Na Ostrovech. Mohli jsme tedy vidět vcel-
ku kuriózní situace, kdy pes byl soustředěn na pach stopy
a kolem něj procválala ekipa jezdců na koních. Nutno říci,
že většina z osmi stopařských psů nijak zvláště na toto roz-
ptýlení nereagovala a soustředěně dovedla psovoda i s roz-
hodčím na konec stopy. 

Ve stejném čase probíhala zkouška ZZO v okolí cvičáku.
I tady předváděli jednotliví pejsci své dovednosti i to, jak moc
jsou ochotni svého pánečka uposlechnout. Viděli jsme za-
čínající pejskaře i staré ostřílené borce, jejichž svěřenci však
v kynologických soutěžích teprve začínají. Pan rozhodčí dal
ale všem spravedlivý počet bodů a žádný z účastníků katego-
rie ZZO nebyl vyřazen. 

Po splnění těchto disciplín se dění přeneslo přímo na cvi-
čiště a soutěžilo se v kategorii ZM a následně v poslušnos-
ti kategorie ZVV 1. I zde byli páni rozhodčí s výkonem psovo-
dů i psů spokojeni. 

Spokojeni mohli být pak nejen oni, ale i všichni přítomní
s občerstvením a posezením v teple klubovny. O naplnění ža-
ludků a uhašení žízně se starala slečna Lucka Láníková spo-
lu se svými pomocnicemi. 

Po této malé pauze se šlo na nejatraktivnější část zá-
vodu - obrany. Ty se skládají z celé řady cviků, jejichž cílem
je nejen nalézt ukrytého figuranta, ale následně pak i brá-
nit svého psovoda před napadením či zabránit figurantovi
v útěku. Ne, nebojte se, ačkoli zákusy psů jsou citelné, figu-
rant pan Martin Kula byl dostatečně chráněn pevným odě-
vem a všichni pejsci se omezili pouze na kousnutí do nabíd-
nutého ochranného rukávu. 

Myslím si, že jak závodníci, tak i rozhodčí a diváci byli
s předvedenými výkony spokojeni, a tak jsme po sečtení bo-
dů mohli vypsat diplomy, nechat opět nastoupit závodníky
a po stručném vyhodnocení celého klání vedoucí zkoušek

Chlumečtí pejskaři pořádali
další ročník tradičního závodu

CHLUMEČTÍ TURISTÉ a PS TÁBORNÍK
pořádají

v sobotu 31. května 2008

6. ročník
PUTOVÁNÍ okolím

CHLUMCE NAD CIDLINOU
Trasy: pěší - 7, 15, 25 km; cyklo - 20, 40 km

START: pod sokolovnou - klubovna KČT od 7.30 - 9.30 hod.
CÍL: pod sokolovnou - klubovna KČT do 17.00 hod.

Pochod se jde za každého počasí, na vlastní nebezpečí,
děti v doprovodu dospělé osoby.

Trasy vedou převážně lesními a polními cestami.

DOPORUČENÉ MAPY: č. 208 - OKOLÍ PRAHY, POLABÍ nebo
č. 29 - STŘEDNÍ POLABÍ, HKADEC KRÁL., PARDUBICE, KOLÍN

Na startu každý účastník obdrží orientační mapku s popisem tras
a malé občerstvení. Startovné: 10,- Kč.

V cíli obdrží každý úspěšný účastník putování „GLEJT“ 

- ZDRÁVI DOŠLI -

Vítězové kategorie ZZO

Vítězové kategorie ZM

Vítězové kategorie ZVV 1

Inzerce



DETAILY Z CHLUMECKÉ PŘÍRODYDETAILY Z CHLUMECKÉ PŘÍRODY

na křídlech samečků vystupuje nad povrch křídla, soumrač-
ník rezavý je rezavě hnědý s plochým tmavým proužkem.
S. rezavý také dorůstá o něco větší velikosti (délka předního
křídla až cca 1,7 cm).

S některými hnědásky bývá zaměňován soumračník
jitrocelový (Carterocephalus palaemon). Na tmavě hnědé
základní barvě křídel má rozesety nápadné sytě žluté skvrny.
Barvy křídel samiček jsou oproti samečkům bledší, šedavější.
Soumračník jitrocelový je hojný pouze místně, jeho výskyt je
ostrůvkovitý. Jedním z těchto ostrůvků je ovšem i Chlumecko.

Z ostatních hojnějších soumračníků, na které můžete
v přírodě narazit, lze jmenovat soumračníka jahodníkového
(Pyrgus malvae), máčkového (Erynnis tages), slézového (Car-
charodus alceae), žlutoskvrnného (Thymelicus aceton), met-
licového (Thymelicus sylvestris), bělopásného (Pyrgus Aldus),
mochnového (Pyrgus serratulae), proskurníkového (Pyrgus
fritillarius) a další řadu druhů.

Zájemcům o motýly doporučuji seznámit se blíže s tou-
to čeledí, jejíž zástupci patří mezi naše nejhojnější motýly
vůbec. Soumračníci nejsou příliš elegantními letci, za letu
pohybují křídly velkou rychlostí, působí neklidným dojmem
a často přelétávají z květu na květ. Zdá se mi ovšem, že se
jakoby rychle unavují, protože stačí poměrně krátkou dobu
motýla pozorovat, a ten jistě po několika rychlých přeletech
usedne a vydrží na jednom místě nějakou chvíli bez hnutí,
a to i když právě nesaje nektar, a je tak celkem jednoduché
tyto motýly fotografovat. Nejsou ani příliš plaší a dovolí člo-

věku přiblížit se i na poměrně malou vzdálenost. Jako vhod-
ný objekt pro fotografy soumračníky předurčuje i to, že v kli-
du sedí převážně s naplocho rozevřenými křídly.

Text a fotografie: Pavel Trhoň

Použité zdroje:
Literatura: J. Mucha, V. Choc: Naši denní motýli, Albatros,
Praha 1973
H. Reichhofová-Riehmová: Motýli, Euromedia Group, k. s.
- Knižní klub, Praha 2005
Internet: www.lepidoptera.cz, www.biolib.cz, www.insect.cz, ...

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

41

DETAILY Z CHLUMECKÉ PŘÍRODYDETAILY Z CHLUMECKÉ PŘÍRODY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Od dubna do září se můžete na prosluněných stráních,
lukách, parcích a na okrajích lesů potkávat s drobnějšími,
ale velice zajímavými a fotogenickými motýly - soumračníky.
I přes svoje jméno se soumračníci řadí k denním motýlům. 

Soumračníkovití (Hesperiidae) jsou velice početně za-
stoupenou čeledí denních motýlů. Na světě je známo více
než 3500 druhů soumračníkovitých. Rájem soumračníků

je Jižní Amerika, kde se vyskytují druhy s jasnými barvami,
někdy s ostruhami na zadních křídlech a rozpětím křídel až
80 mm. Evropské druhy jsou menší (rozpětí křídel do 30 mm)
a méně nápadné. I kolem nás létá řada druhů a i počet je-
dinců je poměrně vysoký. Pro všechny soumračníky je cha-
rakteristická široká hlava, velké oči a typická kyjovitě zakon-
čená tykadla opatřená krátkým háčkem, který plní funkci

pachového receptoru. Samečci některých soumračníků mají
na předních křídlech zvláštní záhyb (pouzdro), ve kterém se
skrývají pachové šupinky - androkonie, které samečci po-
užívají k vylučování feromonu lákajícího samičky k páření.
Řada soumračníků má zbarvení křídel v odstínech hnědé

a oranžové, což je činí poměrně nenápadnými, nicméně i me-
zi nimi lze objevit pestřeji zbarvené druhy s velmi poutavou
kresbou na křídlech. Všichni zástupci této čeledi jsou také
vybaveni nápadně dlouhým svinutým sosákem. Soumrační-
ci jsou rozšířeni velmi široce, v různých nadmořských výškách
i biotopech, od mořského pobřeží až do nadmořských výšek
přesahujících 2500 m.

Představme si blíže některé z nejhojnějších druhů běžně
pozorovatelných na Chlumecku:

Charakteristickým zástupcem čeledi je soumračník
čárkovaný (Hesperia comma). Stejně jako ostatní soumrač-

níci i s. čárkovaný je poměrně malý motýl s délkou předního
křídla cca 1,5 cm. Má žlutavě hnědou svrchní stranu křídel
a samečci mají na křídlech černý proužek, podle kterého byl
druh pojmenován. Téměř lysé housenky žijí na zemi a mají
od zbytku těla zřetelně odlišenou tmavou a velkou hlavu
s patrným trojúhelníkovitým štítkem. Housenky se živí listy
převážně plevelných trav a dalších bylin. Chemické zásahy

člověka proti těmto plevelům tak zasahuje i housenky a činí
tohoto motýlka místně vzácnějším.

Soumračníkovi čárkovanému je velmi podobný sou-
mračník rezavý (Ochlodes venatus). Zatímco křídla sou-
mračníka čárkovaného jsou zřetelně žlutší a tmavý proužek

TIP PRO DOMÁCÍ KUCHYNI:

I motýli patří k živočichům, kteří mohou sloužit člověku
k přípravě jídel. Konkrétně se jedná o motýlí housenky
a kukly. A housenky soumračníků patří k těm nejžádaněj-
ším. Chutí prý připomínají škvarky.

Soumračníci na bílém víně:
500 g housenek soumračníků, 1 šálek bílého vína, sůl.
Housenky soumračníků naložte do bílého vína (poměr
500 g na 1 šálek). Víno přivelte do varu, pak ho odstav-
te a podle chuti osolte. Podávejte na avokádu, nebo na
jiných čerstvých plodech nebo zelenině.

Převzato z www.xpress.cz.

Hojní, zajímaví, ale přehlížení

Soumračník jahodníkovýSoumračník rezavý

Soumračník slézový Soumračník jitrocelový

Inzerce



OSMIČKY V ČESKÝCH DĚJINÁCHOSMIČKY V ČESKÝCH DĚJINÁCH

hrál výborně, ale naši kluci bojovali
a i s trochou štěstí jsme vyhráli. Nutno
říci, že utkání by slušela spíše remíza. 
sestava: Firbacher - Sedláček, Fuxa, Gal-
lamb, Rakouský, Bambas, Bubník, Ky-
celt, Novotný J., Hanuš, Cholasta, Do-
ležal, Mahr 
Martin Firbacher, Petr Kycelt (tre-
néři FK Chlumec):

Vlivem různých okolností jsme je-
li oslabeni o řadu hráčů (Lehký, Pilný,

Suchánek, Novotný M., Staněk, Heger...)
Co nás potěšilo? Kromě dvou výher to
byl naprosto excelentní výkon Vítka Fu-
xy (2001) na pozici středního obránce,
který nejen, že výborně četl hru a ode-
bíral míče, ale také výborně rozehrával.
Stabilní opory Vojta Kycelt s Vojtou
Doležalem brankami rozhodli, ale ani
oni se nevyvarovali zbytečných chyb.
Zlepšil se i Vítek Hanuš, který potře-
buje hlavně zápasovou praxi. Potěšil

také solidní výkon Wildy Gallamba po
delší nemoci. Co se nelíbilo? Hlavně
závěr utkání s DFC HK, kdy se naše
opory předháněly v naprosto zbyteč-
ných voděních míče. Někteří hráči ta-
ké neumí šetřit síly. Ale v této katego-
rii je to normální. 

Další turnaj jsme sehráli v sobotu
10. 5. na našem stadiónu od 10:00. Na-
šimi soupeři byly Třebeš B a FC HK C.

Firbacher

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

43

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

K dalšímu turnaji okresního pře-
boru mladších elévů zavítali naši nej-
mladší fotbalisté do Kunčic. 

Chlumec - Probluz 6:0 
branky: 2x Mahr, Lehký, Doležal, Cho-
lasta, Sedláček 

Po několika minutách trefil bran-
kář Honza Lehký přímý kop z velké dál-
ky přesně a zapsal se tím mezi střelce.
Kluci se uklidnili a po pěkných akcích
přidali další branky. 

Chlumec - Stěžery 3:0
branky: 2x Doležal, Sedláček 

Ve druhém zápase se nám v prvním
poločase vůbec nedařilo. Kluci nebě-
hali, nebojovali a ani si nepřihráli. Po
přestávce zabral Vojta Doležal a když se
trefil Míra Sedláček, bylo rozhodnuto. 

Chlumec - Kunčice 1:0
branka: Kycelt 

V posledním zápase proti domácím
jsme byli po celou dobu o něco fotba-
lovější, bohužel jsme nemohli vstřelit
branku. Asi 5 minut před koncem byl
faulován (a tátou odnesen ze hřiště) Voj-
ta Doležal. Z nařízeného přímého kopu
se trefil přesně k tyči Vojta Kycelt. 

sestava: Lehký, Firbacher, Pilný, Fu-
xa, Sedláček, Bambas, Kycelt, Heger,
Staněk, Hanuš, Mahr, Doležal, Cho-
lasta 

Martin Firbacher, Petr Kycelt (tre-
néři FK Chlumec): 

Do naší sestavy tentokráte hodně
zasáhla marodka, a tak jsme hráli bez
Honzy a Míši Novotných, Adama Su-

chánka, Wildy Gallamba a Davida Bub-
níka. Tím se naopak otevřel větší pro-
stor pro další hráče a ti se této šance
zhostili velmi dobře. V prvním utkání
jsme předvedli výkon plný pohybu i při-
hrávek a 6:0 bylo pro soupeře ještě
milosrdné. Naopak ve druhém utkání
jsme hráče skoro nepoznávali, a tak
až po poločasové domluvě se náš vý-
kon zlepšil. Závěrečný zápas s domá-
cími, kteří se přes zimu hodně zlepši-
li, jsme měli převahu, ale rozhodla až
nádherná šibenice Vojty Kycelta z trest-
ného kopu. Chválíme celé mužstvo, ve
kterém vynikl brankář Honza Lehký,
tvůrce hry Vojta Kycelt a stále se lep-
šící Honza Mahr v útoku. Další turnaj
jsme sehráli v sobotu 3. 5. od 10:00
v Urbanicích.

Firbacher

Mladší elévové 27. 4. Kunčice

Minipřípravka 2001 v Jaroměři

Turnaj v Urbanicích 4. 5. 2008

Ročník 2001 a mladší se ve čtvrtek
1. 5. zúčastnil turnaje v Jaroměři. 

CHLUMEC - JAROMĚŘ 0:0

CHLUMEC - STĚŽERY 2:0 
br: Kralovič, Váňa 

CHLUMEC - NÁCHOD 1:0 
br: Vojtěch 

CHLUMEC - HOŘICE 1:0 
br: Váňa 

pořadí: 
1. CHLUMEC 
2. HOŘICE 
3. JAROMĚŘ 
4. NÁCHOD 
5. STĚŽERY 

sestava: Filip Firbacher - Martin Vav-
řínek, Vítek Fuxa, Filip Bambas, Lája
Herz (2002), Jirka Mareš, Petr Staněk,
Lukáš Heger, Martin Heger (2003), Ma-
těj Váňa, Daniel Vojtěch, Honza Kra-
lovič, Martin Kříž (2002), Tom Divíšek
(2002)

Martin Firbacher (trenér FK Chlu-
mec):

Na turnaji v Jaroměři jsme dali pří-
ležitost většině hráčů kategorie 01
a mladší. O výsledky nešlo, přesto nás
všechny první místo potěšilo. Kluci si
po delší době zahráli na velkém hřišti
a nemohli se spoléhat na pomoc star-
ších spoluhráčů. Někdo to zvládl lépe,
jiný hůř. Přesto jistě všichni získali dal-
ší důležité zkušenosti. A o to hlavně

jde. Z jednotlivců bych chtěl vyzdvih-
nout výkon Vítka Fuxy, který s přehle-
dem řídil celou obranu, a s ním hráli
dobře v defenzivě i Filip Bambas a Mar-
tin Vavřínek. Filip v brance nedostal
ani gól, takže taky spokojenost. V ofen-
zivě vynikl Matěj Váňa a světlé oka-
mžiky měli i Honza Kralovič s Dádou
Vojtěchem. Trochu více jsem čekal od
Lukáše Hegera a Petra Staňka. Po-
prvé za nás nastoupil Tomáš Divíšek.
Všem aktérům patří poděkování a dě-
kuji také trenéru RMSK Cidlina panu
Mgr. Doležalovi za výbornou spoluprá-
ci. Další turnaj čeká tuto kategorii v so-
botu 31. 5. v Jablonci nad Nisou, kde
se střetneme s týmy jako Sparta, Slá-
via, Drážjany a další.

Firbacher

Další turnaj okresního přeboru se-
hrála naše mladší přípravka na „tan-
kodromu v Urbanicích“. 

CHLUMEC - DFC HK 2:1 
br: Doležal, Kycelt 

V prvním utkání proti děvčatům
jsme sehráli solidní utkání, ve kterém
jsme neproměnili řadu šancí. V závě-
ru soupeř snížil a naši hráči začali zby-
tečně zmatkovat a ztrácet míče. Přesto
je naše výhra zasloužená. 

CHLUMEC - OLYMPIA HK B 2:1
br: Doležal, Kycelt z pen. 

S Olympií jsme v poslední době se-
hráli řadu vyrovnaných utkání, která jsou
jako přes kopírák. Vždy vyhrajeme o gól.
Nejinak tomu bylo i tentokráte. Soupeř

Osmičky v našich dějinách
Když po neschopném a ztřeštěně

vrtošivém císaři a králi Rudolfovi II. do-
sedl na český královský trůn jeho bratr
Matyáš, zdálo se, že Čechům nadcháze-
jí přívětivé časy. Nový král potřeboval
být vzhledem k nákladné válce s Turky
s českým sněmem zadobře, aby mu bez
zdráhání schvaloval mimořádné váleč-
né daně. A tak kromě respektování ná-
boženské svobody schválil i jazykový
zákon, podle něhož se na zemském
sněmu stejně jako u soudu mělo jed-
nat pouze česky. Kdo česky neuměl ne-
bo nerozuměl anebo nechtěl českého
jazyka používat, neměl právo ani účast-
nit se jednání. Zákon omezoval vše-
obecně i němčinu ve školách a kos-
telích. Zákon byl vynucen povážlivým
ohrožením české národnosti novou sil-
nou kolonizační záplavou. Sám král tíhl
spíše k Němcům. Podporoval jmenová-
ní Němců na důležitá světská i církevní
místa. Sám nakonec přenesl svou re-
zidenci z Prahy do německé Vídně. Do-
bové dokumenty obrážejí urputný zá-
pas mezi českým jazykem a šířící se
němčinou. Městské rady se namnoze vý-
slovně usnášejí, že zápisy v městských
knihách se musí „činiti českým jazy-
kem“ nebo tomu či onomu dávají na
vědomí, že s ním „nebudou jednati ně-
mecky, ježto němčina,“ jak se praví ku-
příkladu v dopise krumlovské rady z ro-
ku 1615 vyšebrodskému opatovi, „není
jazyk v zemi obvyklý“.

Sotva se král Matyáš (mírem z ro-
ku 1616) zbavil zátěže válek s Turky,
začal se stavět čím dál rozhodněji po-
žadavkům české protestantské šlech-
ty na odpor.

Katolická šlechta, která vystihla, že
má císaře a krále na své straně, začala
s rostoucí útočností vůči protestantům
narušovat náboženský mír. Představite-
lé stavovské protestantské opozice by-
li zbavováni úřadů a statků a vystaveni
hrozbám hrdelních trestů. Sílící napětí
vyvrcholilo vzpourou protestantských
stavů.

Jejich vůdci, pobouření porušová-
ním Majestátů a dalších dohod o cír-
kevním porovnání, 23. května 1618
svrhli z oken české kanceláře na Praž-
ském hradě nenáviděné královské mís-
todržící Slavatu a Martinice i s písařem
Fabriciem. Této události, která byla
začátkem českého protihabsburského
povstání, se zúčastnil nejmladší ze synů
hraběte Jana Vchynského (nar. r. 1563).

Malověrný protestant sdílel odpor
české protestantské šlechty proti habs-
burskému císaři. Zúčastnil se spikle-
necké tajné porady strůjců povstání
20. května 1618 v paláci Smiřických
na dnešním Malostranském náměstí.
Nazítří se ve skupině vůdců odbojných
stavů vydal na Hrad, kde se v místo-
držitelské kanceláři po vášnivé rozepři
spolu s Vilémem Lobkovicem, Albrech-
tem Smiřickým, Janem Litvinem z Ří-
čan, Pavlem Kuplířem a dalšími roze-
zlenými šlechtici vrhl na místodržícího
Martinice a Slavatu a vyhodili je z okna
do hradního příkopu. Když se Vilém
Slavata v zoufalé obraně zachytil pra-
vicí rámu okna, byl to právě Oldřich
Kinský, kdo přiskočil a rukojetí kordu
ho udeřil do ruky tak silně, že mu pře-
razil dva prsty. Slavata se pustil okenní-
ho rámu a střemhlav se zřítil dolů. Stej-

ně jako Martinic i písař Fabricius dopadl
na měkkou hromadu odpadků, takže
pád z několikametrové výšky přežil.

Stavovského povstání se aktivně
zúčastnil i další z bratří Radslav Kin-
ský, který se stal dokonce členem po-
vstaleckého direktoria. Velel stavovské-
mu vojsku, které v roce 1618 u Polné
na hlavu porazilo a rozprášilo císařské
regimenty. Proslul svou udatností, ale
i mimořádnou vzdělaností, která mu vy-
nesla přezdívku „Učený“. (Po neš;astné
bitvě na Bílé hoře byl nucen před trest-
ním stíháním uprchnout za hranice.
Nalezl azyl v Nizozemí ve městě Gra-
venhaag. Dopracoval se tam dík svému
vzdělání slušného majetku, který mu
umožnil podporovat české exulanty
i své příbuzné v Čechách postižené exe-
kucemi. V závěti pamatoval i na Jana
Amose Komenského.)

Povstání probíhalo zpočátku úspěš-
ně, zejména po smrti císaře Matyáše
a úspěšném protihabsburském převra-
tu na Moravě. Česká povstalecká vojska
dokonce přitáhla k Vídni a obléhala
hrad, kde se uzavřel císař Ferdinand II.
Pouze potřeba vojenského zabezpeče-
ní českého vnitrozemí je donutila zane-
chat obléhání a vrátit se do Čech. Sněm
poté sesadil z českého trůnu Ferdinan-
da II. a zvolil za krále falckého kurfiř-
ta Friedricha.

Povstání bylo poraženo po dvou le-
tech neš;astnou bitvou na Bílé hoře
(11. listopadu 1620). Hrabě Oldřich
Kinský se naštěstí této porážky a ná-
sledných persekucí účastníků povstání,
k nimž patřil, nedožil. Za jeho rakví krá-
čel sám král Friedrich Falcký.

Karel Richter

23. KVĚTEN 1618 - ČESKÉ POVSTÁNÍ



HISTORIE ZÁKLADNÍHO ŠKOLSTVÍ HISTORIE ZÁKLADNÍHO ŠKOLSTVÍ 

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

45

HISTORIE ZÁKLADNÍHO ŠKOLSTVÍ HISTORIE ZÁKLADNÍHO ŠKOLSTVÍ 
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

44

Dne 23. května 2008 uplynulo již 5 let,
co nás navždy opustila 

milovaná maminka a babička, paní

Vlasta HAMPLOVÁ, 
dlouholetá vedoucí prodejny 

Hračky-sport v Chlumci n. Cidl.
Za tichou vzpomínku děkujeme všem, kteří jste ji znali.

S láskou vzpomínají synové František a Vlastimil 
s dětmi a jejich rodinami.

Dne 26. května 2008 uplynuly 3 roky, 
kdy nás bez slůvka rozloučení náhle opustila

naše milovaná manželka, maminka, dcera a babička,
paní 

Vlasta POKORNÁ.

S láskou a úctou stále vzpomínají 
manžel, dcery, rodiče a vnouček.

2. června by se dožil 85 let 

pan Josef BERAN.

Stále vzpomínají manželka 
a děti s rodinami.

Děkujeme všem přátelům a známým
za slova útěchy a květinové dary 

při posledním rozloučení 
s paní 

Annou RUDINCOVOU.

Manžel a dcery s rodinami.

V roce 1774 je v život uvedena zce-
la zásadní reforma v rakouské monar-
chii, a to reforma školství, především
toho základního. Rakouská vláda si
po sérii prohraných válek a utrpěných
územních ztrátách velmi dobře uvědo-
movala, že země potřebuje především
vzdělané a schopné vojáky, úředníky,
ale i řemeslníky. Všeobecné rozšíření
vzdělanosti bude jen ku prospěchu říše.
Císařovna Marie Terezie proto povo-
lává do své říše zaháňského augusti-
niánského opata a výtečného pedago-
ga, dobrého znalce díla Komenského,
Johanna Felbigera, aby připravil a orga-
nizoval zásadní školskou reformu pro
rakouské císařství. Felbigr vše založil
na Komenského zásadách. Pozoruhod-
ný paradox doby je, že ti, kteří Komen-
ského a jeho církev zničili, vyhnali ze
země a zbavili všeho, posléze v osobách
svých nástupců užívají jeho díla ve pro-
spěch vzdělanosti země, z níž čeští brat-
ři pocházeli a které chtěli sloužit. Činí
se tak ale v řeči vládců, tedy v němčině,
a snaha o jednotnou školskou sousta-
vu je pro neněmecké národy monar-
chie neodmyslitelně spjata s mocnou
vlnou germanizace. Ta však snad ani
původně nebyla prvoplánovým cílem,
spíše to byl jeden z centralistických kro-
ků. Tak byl v prosinci 1774 vydán „Vše-
obecný řád školní pro německé normál-
ní, hlavní a triviální školy v c. k. zemích
dědičných“.

Byla tedy zavedena povinná školní
docházka, tehdy šestiletá, která se rea-
lizovala na školách triviálních pro děti
ve věku 6-12 let. O rok později je refor-
mováno gymnaziální a univerzitní škol-
ství, což mimo jiné postihlo asi dvě tře-
tiny všech existujících gymnázií, z nichž
část byla zrušena nebo přeměněna na
školy hlavní. Na straně druhé je ale tře-
ba vidět, že byl vytvořen jednotný sys-
tém vzdělávání s rámcovými osnovami
a učebními programy. Lépe byl vyme-
zen statut učitele, jsou již cíleně vydá-
vány učební pomůcky, učebnice a pří-
ručky pro učitele. Ze známých statistik
vyplývá, že jen za deset let vlády Jose-
fa II. vyšlo víc českých jazykových po-

můcek pro učitele základních škol, než
za 150 let protireformace.

Na základě tereziánských a josefín-
ských reforem byla chlumecká škola
změněna v triviální školu o třech tří-
dách. Jejím úkolem bylo naučit žáky
číst, psát a počítat, přičemž výuka byla
rozšířena o náboženství a základy ze-
mědělské výroby. Vyučovací řečí byla
čeština a školní docházka byla povinná
pro děti od 6 do 12 let, popřípadě do
13 let a dospívající mládež měla navště-
vovat tzv. nedělní opakovací hodiny.

Od doby Josefa II. již muselo být za-
nedbávání školní docházky trestáno.
Pamatoval na to zvláš; ostrý císařův pa-
tent z roku 1781. Měl za následek ve-
lice podstatné rozšíření školní docház-
ky hlavně na venkově, kde děti, protože
představovaly nezanedbatelnou pracov-
ní sílu, nechodily řádně do školy. Škola
musela být zřízena všude tam, kde by-
la fara, což bylo logické, alespoň pro za-
čátek, protože kněz býval jedním z má-
la vzdělaných lidí na vsi. A jedině církev
disponovala tím, co by se dalo nazvat
„územní správou“, tedy organizací, kte-
rá se bez velkých úprav dala prakticky
okamžitě využít i pro řízení dalších zá-
ležitostí. Protože vzdělávání bylo vlast-
ně prací s lidskou duší, vcelku logicky
i z tohoto důvodu bylo zájmem církve.
Obce, které faru neměly, posílaly své dě-
ti do školy tam, kde fara byla. Mimocho-
dem budiž řečeno, že za to nemusely
oné obci nic platit. Pro každou farnost
se zřídila triviální či obecná škola o jed-
né nebo dvou třídách a učilo se nejen
triviu (čtení, psaní, počítání), ale i nábo-
ženství, dějinám církve a mravouce.

Pro potřeby škol byly prakticky zá-
roveň se zaváděním reformy vydávány
i učebnice a další odborné knihy. Fran-
tišek Morkes ve svém článku Školství
v době Antonína Jaroslava Puchmaje-
ra uvádí, že roku 1775 vyšel jednotný
slabikář pro české školy. „Slabikář, ob-
sahující v sobě způsob, jak se dítky ma-
jí učiti písmena znáti, slabikovati a čís-
ti“. O dva roky později, tedy r. 1777,
vyšla „Methodní kniha“ Ignáce Felbi-
gera (základní metodika), vydána byla

pragmaticky německo-česky. Tehdy pa-
třily mezi úředně předepsané učebnice
ještě (česky psané) Velké slabikovací ta-
bule, dva díly čítanky, Kniha pro učitele
a rodiče, Evangelium a první díl Počet-
ní knížky. Později vycházely samozřej-
mě učebnice další. Český jazyk zde zmi-
ňujeme úmyslně, protože reforma, již
podle svého názvu, byla zaměřena na
organizování německých škol. Dá se
předpokládat, že zákonodárce měl od
začátku na mysli alespoň to, aby se mi-
nimálně počáteční vzdělávání odehrá-
valo v jazycích mateřských. Vliv státu
na školství se v této době posiluje. Vy-
učovací jazyk na škole triviální byl ja-
zykem lokality, v níž škola sídlila. Na
škole hlavní se od třetí třídy vyučovalo
již jen německy. Od středních škol se
i nadále platí školné. Osvobození od
placení školného bylo možné napří-
klad z důvodu nemajetnosti.

Národní školství se nyní dostalo pod
přímý dozor římskokatolické církve.
Je dobré to vědět, ale není třeba tento
fakt nijak démonizovat. Kněží byli teh-
dy na mnohých místech jedinými oprav-
du vzdělanými osobami. Místním „škol-
dozorcem“ se stal obvykle farář. Vikáři
byli jmenování „okresními školdozorci“,
ale byli ve výkonu své funkce podříze-
ni (od vlády Leopolda II. 1790 - 1792)
krajským úřadům. Základní školství se
tak dostává do církevní vrchnostenské
správy, ne do přímé správy státu. Te-
prve až od roku 1848 existuje minis-
terstvo školství a školní úřady, což je
počátek státní ingerence na minimál-
ně celé další jedno a půl století. Je to
v době, kdy se vytváří moderní resortní
státní správa celé monarchie. Od ro-
ku 1869 přebral stát zcela vrchní ve-
dení nad školstvím, zejména prostřed-
nictvím legislativy, pomocí které řídí
práci zemských, okresních a místních
školních rad. Obce školy zřizují a za-
jiš;ují jejich provoz, ale do jejich práce
nijak nezasahují.

Správa školství se centralizuje a za-
číná se uplatňovat vliv státu, i když za-
tím prostřednictvím stávajících rozvi-
nutých správních struktur, jimiž byly

Historie základního školství
v Čechách a na Chlumecku - III. část

struktury církevní. Zemská školní ko-
mise rozdělila roku 1777 venkovské
školy do 72 školních okresů. Představe-
nými škol jsou i nadále faráři a vikáři,
jediní vzdělaní lidé, kteří byli k dispozi-
ci ve všech školních obvodech a správ-
ních jednotkách.

V této souvislosti je zajímavá zprá-
va krajského školního komisaře Ja-
kuba Stránského ze dne 6. 11. 1788
o stavu venkovských škol na Chlumec-
ku. Na celém panství není zřízena jedi-
ná škola, která by odpovídala předpi-
sům. V Lovčicích, Lužci a Žehuni chybí
zvláštní byty pro učitele, také učebny
jsou příliš malé. V Mlékosrbech a Babi-
cích nemají školní budovu, ačkoliv ma-
teriál ke stavbě je v zásobě. V Kratono-
hách mají sice jednu školní světnici,
která může obstát, ale není tam dosud
jediná školní lavice a z 36 prken k to-
mu účelu je použitelných jen 7. Školy
používají dosud staré učebnice, které
nelze trpět a mají se zabavit. Také pa-
livové dříví školy nemají a mají se o ně
postarat přiškolené obce, vrchnost i pa-
tron. Ve zprávě se dále konstatuje, že
v létě nejsou ve škole žádné děti, proto-
že se zabývají hlídáním dobytka, což je
přísně zakázáno. Učitelé ve svých po-
třebách a stížnostech nenalézají pod-
poru u vrchnostenského úřadu a pří-
tomný vrchnostenský inspektor panství
svaluje vinu na předchůdce ředitele bý-
valého panství Jana Kvasničku.

Význam školství a školního vzdělá-
vání rostl od r. 1778. Na základě naříze-
ní zemské vlády již nesměl žádný mistr
přijmout do učení hocha, který by ne-
prokázal úspěšné ukončení povinné
školní docházky. Od r. 1780 vznikají
již ve větší míře i dívčí třídy. Dívky do té
doby do veřejných škol prakticky vůbec
nedocházely. Rozhodnutí o tom, že se
řemeslům a dalšímu může učit jen ten,
kdo úspěšně absolvoval povinnou škol-
ní docházku, zcela určitě pomohlo
k rozvoji i našeho regionu.

Roste také celkový počet škol v ze-
mi. Jestliže v r. 1774, jak se obvykle uvá-
dí, je u nás jen asi 1000 škol, pak v ro-
ce 1795 je jich již více než 2500. Jde
samozřejmě o růst počtu vlastně ze zá-
kona, ale růst je to nesporný. Ono to
ostatně už ani jinak nejde. Potřeba mo-
derního státu, který chce vládnoucí dy-
nastie vybudovat, je jasná. Vzdělaní
úředníci, vojáci, technici, stavitelé, věd-
ci, umělci, prostě všechna tzv. inteligen-
ce se stává zcela zásadní podmínkou
existence moderního státu. Vzdělané
a kvalifikované lidi potřebuje také bouř-
livě se rozvíjející průmysl, obchod, kul-
tura. Prostě jsou třeba všude, kde to bez
škol už nejde a nikdy nepůjde. Proto-
že v oněch dobách většina obyvatel-
stva (obvykle se uvádí až 80 %) žije na
vesnicích, je rozvoj škol následován
později i rozvojem vesnic. Škola zde
nepochybně vykonávala vliv na rozvoj

vzdělanosti obyvatelstva, a to mělo ná-
sledný vliv na zaměstnanost, životní úro-
veň apod. Připomeňme opět třeba již
známé učební odborné kurzy, které i při
triviálních školách existovaly, nebo roz-
voj různých uměleckých aktivit, i když
zpočátku výhradně spojený s bohosluž-
bami a náboženskými obřady. Kromě
toho je zřejmé, že rozvoji řemesel či
obchodu se vždy daří lépe tam, kde je
zároveň vyšší průměrná gramotnost
obyvatelstva.

Tady jsou kořeny pozdější úcty, kte-
ré se na venkově u nás těšila škola
a její učitel. Ten byl vedle faráře tehdy
prakticky jediným, kdo dokázal šířit
vzdělanost a nové vědecké i další po-
znatky mezi děti i dospělé. Byl nosite-
lem pokroku a stál tak na počátku pro-
cesu, při kterém dochází ke zlepšení
životní úrovně lidí, kde svou roli hrála
jejich kvalifikovanost. Úctě se proto za-
číná těšit i vzdělanost.

V počátcích školní výuky nebyl začá-
tek a konec prázdnin stanoven jednot-
ně. Řídil se především místními pomě-
ry. Především na venkově se maximálně
přizpůsoboval sezonním pracím na po-
lích (senoseč, žně, sběr brambor apod.),
do nichž byly děti aktivně zapojovány.
Výuka ve školách začínala někde až
v říjnu nebo listopadu a to obvykle
k 15. dni v měsíci.

Pro Chlumecké listy připravil 
Lubomír HAVRDA



INZERCEINZERCE

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

8

47

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

46

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

CHLUMECKÉ LISTY & Periodikum - 12x ročně & Číslo 4, vydáno 24. dubna 2008 & Náklad 1000 ks & Vydává Město Chlumec
nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 & Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou
& Řídí redakční rada & Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady & Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se & Příspěvky zasílejte psané
na stroji ob řádek nebo v digitální formě (na disketě) na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz & Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele & Foto na první straně obálky Ant. Fibigr & Uzávěrka příštího čísla 5. 6. 2008

Jana Morávková
Markéta Čiháková

Michal Bouček
Dominik Vilgoš

Odešli z našich řad
Ladislav Nešpor 55 let
Karel Buryan   74 let
Roman Volejník 78 let

Anna Pagáčová 88 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Výročí narození - červen 2008
80 let
Paní Marie Černá nar. 20. 6. 1928
Smetanova 155, Chlumec nad Cidlinou

85 let
Paní Marie Synková nar. 15. 6. 1923
Žižkova 194, Chlumec nad Cidlinou

92 let
Pan Václav Vlasák nar. 13. 6. 1916             
Nábřeží J. Fučíka 41, Chlumec nad Cidlinou

94 let
Paní Marie Havlínová nar. 8. 6. 1914
Smetanova 156, Chlumec nad Cidlinou

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.

Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová

Sňatky uzavřené na zámku Karlova Koruna
18. 4. 2008
Přemysl Kuřera Chlumec nad Cidlinou
Hana Birtusová Chlumec nad Cidlinou

19. 4. 2008
Jan Malínský Poděbrady
Kateřina Fabiánková Kostelní Lhota

25. 4. 2008
Josef Nezavdal Krakovany
Eva Holanová Ovčáry

Michal Pernička Jesenice
Lenka Hušková Praha 3

26. 4. 2008
Jiří Diviš Bohdíkov
Alena Piroutková Dlouhoňovice

Jiří Hansl Žiželice
Jana Lednová Nový Bydžov

Sňatek uzavřený v zámecké zahradě
26. 4. 2008
Milan Macháček Káranice
Tereza Koubová Praha 4 Za matriku I. Uchytilová

Inzerce



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.2
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 50
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 50
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 150
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033003a0032003000300033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002e0020005000440046002f0058002d00330020006900730074002000650069006e0065002000490053004f002d004e006f0072006d0020006600fc0072002000640065006e002000410075007300740061007500730063006800200076006f006e0020006700720061006600690073006300680065006e00200049006e00680061006c00740065006e002e0020005700650069007400650072006500200049006e0066006f0072006d006100740069006f006e0065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002000660069006e00640065006e002000530069006500200069006d0020004100630072006f006200610074002d00480061006e00640062007500630068002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002c00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [419.528 595.276]
>> setpagedevice


